
10 2
0
2
1

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 8. 2021 DO 15. 9. 2021

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Jaroslavy Šedivé, bytem Nová Paka,

a Antonie Jodasové, bytem Nová Paka, do Domova pro se-
niory. 

• schvaluje přije�  paní Milady Kiričukové, bytem Nová Paka, 
do Domova pro seniory. 

Majetky:
• schvaluje darování dřeva (max 1 m3) ze stromu modřínu 

padlého větrem v městském lese obdarovanému, spolku
Tenis Nová Paka, z.s., IČ 26673738, za účelem využi�  na 
opravu pergoly v tenisovém areálu.

• souhlasí s postoupením Smlouvy o zajištění dopravní ob-
služnos�  v Nové Pace, uzavřené dne 17. 4. 2019 mezi měs-
tem Nová Paka a dopravcem Josefem Grundmannem,
IČ 68492740, na postupníka JG-BUS s.r.o., IČ 10905324, 
který převezme všechna práva a povinnos�  z postoupené 
smlouvy. 

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu vodo-
vodní přípojky z vodovodního řadu s uložením v pozemku 
ve vlastnictví města Nové Paky, parc. č. 3926/1, k. ú. Nová 
Paka, ve prospěch pana Ing. Stanislava Rejmana.

• schvaluje provozní řád autobusového nádraží v Nové Pace, 
ul. Ko� kova. 

• schvaluje pronájem čás�  (cca 1 m2) pozemku parc. č. 271/1
ost. plocha, kat. území Nová Paka, nájemci ČEZ a.s.,
IČ 45274649, za účelem instalace a provozu dobíjecí stanice 
elektromobilů, na dobu 10 let, za nájemné 1000 Kč, které 
bude navýšeno o náklady vynaložené městem na přípravu 
pozemku pro instalaci dobíjecí stanice.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu vodo-
vodní přípojky k RD, umístěné na pozemku ve vlastnictví 
města Nová Paka, parc. č. 4080/1, k. ú. Heřmanice u Nové 
Paky, ve prospěch paní Mar� ny Gra� ové za podmínek da-
ných smlouvou.

• schvaluje uzavření licenční smlouvy se společnos�  Ki-Wi Di-
gital s.r.o., IČ 27816451, o poskytnu�  licence k užívání SW 
aplikace v informačním kiosku umístěném na autobusovém 
nádraží v Nové Pace.

• schvaluje zvýšení nájemného dle ujednání, která jsou sou-
čás�  smluv o nájmu bytů a nebytových prostor ve vlast-
nictví města a správě městské společnos�  TermoReal s.r.o. 
Nájemné se zvyšuje o 8,2 % u nebytových prostor od 1. 10. 
2021 a u bytů od 1. 1. 2022. 

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města a veřejnoprávní smlouvu 

ve výši 10 000 Kč na organizaci závodu v rámci dětského ma-
ratonu World Marathon Challenge, který se bude konat dne 
23. 9. 2021 na stadionu v Jičíně za účas�  8 ZŠ, mezi nimi i ZŠ 
Nová Paka, Komenského ul.

• souhlasí s vrácením peněžních prostředků 78 222,80 Kč
z celkové dotace ve výši 8 856 598 Kč, kterou obdrželo měs-

to Nová Paka od Ministerstva pro místní rozvoj ČR na pro-
jekt Sociální byty Harantova 399, Nová Paka. 

Veřejné zakázky a inves� ce:
• schvaluje výsledek zadávacího řízení na akci: „Infrastruk-

tura pro výstavbu nových rodinných domů na Vlkově“ a na 
základě doporučení hodno� cí komise souhlasí s uzavřením 
smlouvy o dílo s vítězným účastníkem MIZERA-STAVBY a.s., 
Lomnice nad Popelkou, IČ 28762070, který podal ekonomic-
ky nejvýhodnější cenovou nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo se společnos�  MIZERA-STAVBY a.s.,
Lomnice nad Popelkou, IČ 28762070, na veřejnou zakázku 
„Infrastruktura pro výstavbu nových rodinných domů na
Vlkově“. Smlouva bude uzavřena po uplynu�  lhůty pro po-
dání námitek pro�  rozhodnu�  zadavatele o výběru doda-
vatele v případě, že žádná námitka nebude doručena a po 
předložení dokladů dle zadávací dokumentace.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace
a obstarání souvisejících záležitos�  týkajících se díla: „Měst-
ské kulturní středisko v Nové Pace“ s Ing. arch. Vladimírem 
Pošepným, Hradec Králové, IČ 12992780 a Ing. arch. Janem 
Čížkem, Hradec Králové, IČ 15642623 – jednajících společně 
jako sdružení s obchodním názvem „Ateliér ADIP“, se sídlem 
Střelecká 437, 500 02 Hradec Králové. 

Ostatní:
• schvaluje navýšení počtu dě�  dle ustanovení §23 odst. 5 zá-

kona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a vy-
hlášky MŠMT č. 14/2005/Sb. o předškolním vzdělávání, ve 
znění pozdějších předpisů ve 2. třídě (Broučci) 1. mateřské 
školy, Nová Paka, Husitská 217, na školní rok 2021/2022,
z počtu 24 dě�  na celkový počet 28 dě�  ve třídě. 

• schvaluje žádost Života bez bariér, z.ú., Nová Paka, o rozší-
ření služeb denního stacionáře o uživatele s Alzheimerovou 
chorobou, dále pak o sociální rehabilitaci formou terénní 
služby. Rozšíření kapacit je plně v souladu se Střednědobým 
plánem rozvoje sociálních služeb města Nová Paka pro ob-
dobí 2018–2020 a se Střednědobým plánem sociálních slu-
žeb Královéhradeckého kraje 2021–2023. 

• schvaluje změnu cen přesnídávek a svačinek pro dě�  z MŠ 
ve věku do 6 let ve Školní jídelně, Komenského 555, Nová 
Paka, od 1. 10. 2021. Cena přesnídávky je 8 Kč a cena sva-
činky je 8 Kč.

• schvaluje změnu cen přesnídávek a svačinek pro dě�  z MŠ 
ve věku do 6 let ve Školní jídelně, Husitská 1695, Nová Paka, 
od 1. 10. 2021. Cena přesnídávky je 8 Kč a cena svačinky je 
8 Kč.

• schvaluje žádost poskytovatele sociálních služeb, Sportem 
pro�  bariérám, z. s., o aktualizaci služby osobní asistence. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz



3číslo 10

V září 2021 byl zahájen prodej měst-
ských pozemků pro výstavbu rodinných 
domů v Nové Pace. Předmětem prode-
je je 18 pozemků parc. č. 268/7–268/24 
o velikos�  od 725 m2 do 1919 m2. Pozem-
ky se nacházejí na kat. území Kumburský 
Újezd, v lokalitě označené místním ná-
zvem Vlkov a dle územního plánu jsou 
pozemky určeny k zastavění stavbami 
pro bydlení. Podmínky zástavby v dané 
lokalitě jsou stanoveny v územní studii. 

Minimální kupní cena pozemků je sta-
novena ve výši 1300 Kč/m2, vyjma po-
zemku označeného v územní studii
č. 15, jehož minimální cena je 1100 Kč/m2.
Prodej bude realizován formou výběro-
vého řízení s využi� m elektronické aukce 
na určení pořadí výběru zájemců o kou-
pi, kdy rozhodující bude výše nabídnuté 
ceny. Provedení aukce bude zajišťovat 
společnost Tender systems s.r.o.
Pozemky jsou nabízeny k prodeji za těch-
to podmínek: Splatnost kupní ceny do 90 
dnů od uzavření kupní smlouvy. Právo 
prodávajícího odstoupit od kupní smlou-
vy, pokud kupující nezapla�  kupní cenu 
řádně a včas. Závazek kupujícího do-
končit stavbu rod. domu na koupeném 
pozemku nejpozději do 5 let od vkladu 
vlastnického práva k pozemku. Závazek 
kupujícího, že koupený pozemek ne-
převede bez předchozího písemného 
souhlasu města do vlastnictví jiné oso-
by po dobu 5 let od vkladu vlastnického 
práva k pozemku. Závazek kupujícího, 
že koupený pozemek neza� ží bez před-
chozího písemného souhlasu zástavním 
nebo jiným věcným právem po dobu 5 
let od vkladu vlastnického práva k po-
zemku, s výjimkou zástavního práva 
ve prospěch fi nančního ústavu za úče-
lem výstavby rod. domu na pozemku. 
Závazek kupujícího přihlásit se k trva-
lému pobytu v rod. domě postaveném 

na koupeném pozemku do 2 měsíců 
od přidělení čísla popisného a zápisu 
stavby domu do katastru nemovitos� . 
Zřízení předkupního práva města k pro-
danému pozemku do doby dokončení 
stavby rod. domu na pozemku. Závazek 
kupujícího dodržet při realizaci stavby 
rod. domu na koupeném pozemku pod-
mínky územní studie. 

Aukce na prodej pozemků se mohou 
účastnit pouze fyzické osoby, které nej-
později do 2. listopadu 2021 podají při-
hlášku, složí na účet města aukční jis� nu 
100 � s. Kč a zaregistrují se do elektro-
nického nástroje pro provedení aukce. 
Každý zájemce může podat pouze jednu 
přihlášku. 
Právo na uzavření kupní smlouvy nelze 
převést na jinou osobu ani v jiném podí-
lu, než jak bude uvedeno v přihlášce. Po-
zemky nelze slučovat za účelem výstavby 
jednoho domu na více pozemcích. Aukce 
jednotlivých pozemků se budou konat 

postupně ve dnech 10. 11. 2021 – 13. 11. 
2021, vždy v době od 16:00 hodin. Kaž-
dý zájemce se může účastnit všech aukcí 
na jednotlivé pozemky. Do první aukce 
budou zařazeni všichni zájemci, kteří 
doručili řádně a včas přihlášku a splnili 
všechny další podmínky stanovené v zá-
měru prodeje. Ve druhé a každé další 
aukci nebude umožněna účast zájem-
cům, kteří se umís� li v předchozích již 
ukončených aukcích na prvním místě, tj. 
podali nejvyšší nabídku kupní ceny. 
Pozemky budou prodány zájemcům, 
kteří v aukci učiní nejvyšší podání, tj. na-
bídnou nejvyšší kupní cenu. Prodej po-
zemků konkrétním zájemcům/kupujícím 
bude schvalovat zastupitelstvo města 
na základě výsledků aukce. 
Informace o prodeji pozemků jsou 
na webových stránkách města
h� p://www.munovapaka.cz/.

M. Nádvorníková
majetkový odbor MěÚ Nová Paka

PRODEJ POZEMKŮ PRO VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ 

Ve středu dne 27. 10. 2021 budou v 10 hodin položeny květiny k pomníku
T. G. Masaryka u příležitosti 103. výročí vzniku samostatného Československého státu. 

Představitelé města Nová Paka si Vás dovolují pozvat na tuto pietní akci.



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve dnech 8. a 9. října se konají volby 
do Poslanecké sněmovny. Tyto volby 
jsou vnímány vždy jako volby první-
ho řádu a chodí k nim tradičně nejvíce 
občanů. To je pro demokracii správné 
a důležité. Svobodné volby jsou svátkem 
demokracie, který si bohužel nyní může 
dopřát jen menšina lidí na světě. A situ-
ace se rychle zhoršuje. My v Evropě si to 
často moc neuvědomujeme a bereme to 
na lehkou váhu, přitom jinde už se zase 
sčítají roky ve vězení. Často si však ztrá-
tu svobod uvědomíme, až když nám pro-
tečou mezi prsty a je už pozdě. Stojíme 
nad rozlitým mlékem a nevíme, na koho 
se vymluvit. Nenechme se pohl� t apa� í, 
že to je vlastně jedno. Není! Každý z nás 
svým hlasem rozhodne, po jaké cestě 
bude naše země kráčet. Je to naše od-
povědnost za budoucnost. I když se před 
ní schováme, tak nás nakonec stejně do-
běhne, nebo hůř, doběhne naše potom-
ky.
Situace v Česku je zvláštní, připomíná 
klid před bouří. Vláda v covidu zcela se-
lhala a navzdory výbornému a obětavé-
mu zdravotnictví má na svém kontě ales-
poň polovinu z více než 30 � síc mrtvých. 
Místo studu klidně cynicky rela� vizuje 
snad nejtrapnější hlášku světa „best in 
covid“. Klid si vykupuje extrémním za-
dlužováním země na úkor budoucích 
generací. Penězi zalitá země za� m proto 
ještě kvete, jen uhnívající kořeny nejsou 
vidět. Vláda roztáčí spirálu dluhů, kte-
rými jen přilévá benzín do ohně infl ace. 
Ta nezvratně spaluje a pohlcuje úspory 
občanů, zdražuje náklady na život a činí 
pořízení bydlení takřka nedostupným 
pro celou jednu generaci. Všude se to 

zklidňuje a racionalizuje, jen u nás za-
dlužování jede na plné obrátky, v Evropě 
je v trendu růstu zadlužování horší jen 
zcela nezodpovědný Kypr. Budoucnost 
vládu nezajímá, chtějí jen přežít a udržet 
si kontrolu nad přerozdělováním peněz 
a nastavováním dotací, aby to vyhovova-
lo Babišovi. Ministr zemědělství Toman 
a jeho rodina se také rádi svezou.
Kde je rovnost občanů před zákony? 
Na drobného živnostníka zakleknou, 
Babišovy lumpárny však hájí do roztr-
hání těla. Nikdy v minulos�  stát nebyl 
podřízen zájmům jednoho oligarchy, to 
je zcela nepřijatelné. Právní odbory mi-
nisterstev místo práce pro občany hájí 
do roztrhání těla premiérův střet zájmu, 
bez ohledu na to, že můžeme přijít o de-
sítky miliard na dotacích z EU. Čí jsou to 
vlastně zaměstnanci? Státu, nebo AG-
ROFERTU? Známá kauza 50milionové 
dotace pro Čapí hnízdo je vlastně zcela 
směšná pro�  krácení daní prostřednic-
tvím reklamy na témže místě. Za roky 
2010–2013 se tam v reklamě protoči-
lo 270 milionů, německý fi nanční úřad 
v Chemnitzu upozornil na podezření 
z podvodného jednání českou Finanční 
správu, kterou tehdy vedla Schillerová. 
Ta však věc místo oznámení na policii 
zametla pod koberec. Teď už je krácení 
daní promlčené a Schillerová se za od-
měnu stala ministryní fi nancí. Pořád to 
jsou jen drobné pro�  systémové korupci 
při nastavování dotací.
Navzdory vládě jsme už s těžkými ztrá-
tami přežili covid. Co nám vláda chystá? 
Další dluhové peklo. Žádná vize, chyt-
ré inves� ce ani inovace, jen vytváře-
ní iluze stability, ať to stojí, co to stojí. 

V příš� m roce chce zatnout sekeru 376 
miliard nového dluhu. Prostě hrůza. In-
ves� ce na příš�  rok je 190 miliard. To je 
výsměch. 186 miliard jen čistá spotřeba 
na dluh. Jak dlouho by takto vydržela žít 
domácnost, než by přišel exekutor? Jen 
pár let, než by přišla o vše. Tuhle hazard-
ní hru s námi hrají. Ukončeme už koneč-
ně tuhle nezodpovědnost.
Už se sešikoval blok ANO, SPD a komu-
nistů, už zaťal své zuby do mediálních 
rad. Jak dlouho ještě zvládnou veřej-
noprávní média odolávat tlaku na svou 
nezávislost? Už si na ně brousí kosu. Je 
jen otázkou, kdy podlehnou jako v Ma-
ďarsku či Polsku. Necháme setnout 168 
hodin či Reportéry a další, co rozkrýva-
jí lumpárny poli� ků. Tohle je jen malá 
ochutnávka toho, o čem nyní rozhodu-
jeme. Je zjevné, že se jasně vykrystali-
zovaly dva bloky. Na jedné straně ANO, 
SPD a komunis� , na druhé straně Pirá�  
a Starostové a koalice Spolu. Je to jak 
střepinový soud. Kdo se rozhodne pro 
jednoho, je srozuměn s � m, že půjde 
do koalice s druhým, a nemůže se scho-
vávat za to, že to nevěděl. Kdo volí ANO, 
volí i SPD a komunisty. Kdo volí Piráty 
a Starosty, volí i Spolu. Černá, nebo bílá, 
rozhodnu�  je na každém z nás.
Možná jste znechuceni a otráveni ze sou-
časné poli� cké situace. Možná považuje-
te svůj hlas za zcela nepodstatný a zby-
tečný. Za� m tomu tak bohudík není. Je 
jen na každém z nás, abychom rozhodli, 
jakou budoucnost chceme pro naši zemi. 
Nevzdávejte to, teď je ta pravá chvíle. 
Přijďte a rozhodněte svým hlasem.

Josef Cogan, starosta Nové Paky

ROZHODNĚTE O BUDOUCNOSTI NAŠÍ ZEMĚ

každý den od 6. září!



5číslo 10

Co by dup budeme vybírat poslance a �  
pak za pár týdnů rozhodnou o důvěře 
vládě. Situace se vyvinula tak, že jsou tu 
deklarovány dva kandidátní vládní bloky 
– jeden okolo ANO (SPD, KSČM) a pro�  
nim dvě koalice: Pirá�  a STAN, vedle nich 
ODS/TOP09/KDU.

Zkusím nějak subjek� vně – z ekonomic-
kého pohledu ale „objek� vně“ hodno� t 
činnost dosluhující vlády. Předně: post-
covidové krizi se rozhodla čelit starým 
„dobrým“ způsobem – pumpováním 
peněz do hospodářství. Což samozřejmě 
vede k infl aci. Opro�  ofi ciálním odha-
dům (4,1 %) se domnívám, že infl ace je 
6 až 8 %. I guvernér ČNB na přímou otáz-
ku, jaká je infl ace, mlčí, případně opaku-
je hodnotu ČSÚ. Nechce se ztrapňovat. 
A ví, že jakmile ekonomické subjekty 
rozeznají pádivou infl aci, že ta okamži-
tě roste a je pak těžké obnovit důvěru 
v měnu. 
Ale abych se vrá� l k vládě, ta za tak vy-
sokou infl aci zcela nemůže – výrazným 
zdrojem nárůstu cen je i nabídková in-
fl ace; je nedostatek některých komodit. 
A když je něčeho na trhu málo, tak je 
prostor pro zvýšení cen. 
Nejnepříjemnější je nárůst cen bydle-
ní (bytů, domů, nájmů, stavebních po-
zemků i materiálů). A tady už vláda ne-
respektovala základní poučky daňové 
teorie. Zrušením daně z převodu chtěla 
snížit cenu naby�  nemovitos� , ale stal 
se pravý opak, nemovitos�  se � m staly 
mnohem likvidnější, a daleko vhodnější 
ke spekula� vním obchodům, což zvyšuje 
cenu. Co se těžko prodává prostě stojí 
více. Např. zvýšení daně z nemovitos�  
znamená snížení ceny nemovitos�  – ak-
� vum jehož držba něco stojí. Infl ací na-
opak dochází ke snížení této tabulkově 
dané daně. 

Cestou by byla výstavba, ale tu bude blo-
kovat zavádění nového stavebního záko-
na. Každý teď bude spěchat se staveb-
ním povolením ještě za starého zákona 
– a zase to bude tlak na cenu stavebních 
materiálů. Musím uznat, že v novém sta-
vebním zákoně je celkem dobře řešena 
digitalizace stavebního řízení, všechny 
podklady budou na jednom místě v clou-
du a dotčené orgány se k nim budou 
vyjadřovat dálkově, i když obyčejný člo-
věk si to asi bude muset předem trochu 
oběhnout. 
Nesouhlasím s masivním zadlužováním 
vlády, ale dokážu si představit, že pokud 
by rozhodovala ministryně sociálních 
věci, tak by za rok udělala klidně bili-
on dluhu. A musím uznat, že tato vláda 
měla díky evropským penězům i dva 
roky s přebytkem státního rozpočtu. 
Za osm let od roku 2013 je to však ža-
lostně málo, vůbec jsme nevyužili pří-
znivou dobu a nemysleli na horší časy. 
Třeba sousední Německo mělo přebytek 
od roku 2013 až do 2019 a důvěra fi nanč-
ních trhů v něj je neotřesitelná. Za mě je 
dobře, že vláda snížila daně, ale musí být 
nějaký plán, jak státní dluh snižovat. Mi-
nistryně fi nancí by mohla počítat s pádi-
vou infl ací, a ta by všechny dluhy a všem 
značně umazala. Samozřejmě to nemůže 
nikde říci, ale uvažuje tak? 
Já jsem v rámci Královéhradeckého kraje 
připus� l určité zadlužení na fi nancování 
zcela nových pavilonů v nemocnicích: Ji-
čín, Náchod I. a II. etapa, Rychnov n. Kn. 
a Dvůr Králové. Nechci být za ekonomic-
kého hlupáka, když je možné, že dluhy 
„požere“ infl ace. Přemýšlí takto i vláda? 
Ve Švýcarsku by takové uvažování nikdy 
neprošlo. 
Jak dál? Po volbách může nastat mizé-
rie. Od ANO, SPD, ČSSD a KSČM musíme 
očekávat další pumpování peněz, jejichž 

hodnota tak bude dále klesat. Mnozí lidé 
to nerozeznávají a nerozeznají, až najed-
nou začne panika. Ne Venezuela, ale Ar-
gen� na hrozí. 
Domnívám se, že se něco musí změnit, 
že musí přijít jiný ekonomický program –
zemité, selské uvažování Starostů a ne-
závislých (a taky KDU-ČSL), ideologie 
ODS a radikalita Pirátů (a jejich nápa-
dy pro digitalizaci a modernizaci). Není 
možné ekonomicky „beztrestně“ naši 
republiku každý rok zadlužovat o půl 
bilionu korun. Finanční důvěra v Čes-
ko klesá, úrok za státní dluh se už za-
čal na trhu zvyšovat. Máme ho už nyní 
jeden z nejvyšších v Evropě. Navíc tak 
zbytečně pla� me desítky miliard věři-
telům. Pokud takto budeme pokračovat 
dál, velmi pravděpodobně si zničíme 
za� m stabilní českou korunu, pokles její 
hodnoty bude nevyhnutelný. Není čas 
na neproduk� vní výdaje, resp. je třeba 
radikálně měnit činnost státu, rušit jeho 
intervence do podnikání, rušit dotace 
a digitalizovat. 
Bude-li tu „vláda naděje“ (snad taky 
nepřejde do populis� ckého módu), tak 
i Česká národní banka přijde s jinou mě-
novou poli� ku. Teď se bojí jít pro�  vládě 
a kro� t infl aci (a zvyšovat reálné zadlu-
žení státu). 
Budeme muset přejít na poněkud slo-
žitější, promyšlenější a dlouhodobější 
recepty, bylo by skvělé, kdyby na to lidé 
dohlédli. Každopádně náš demokra� cký 
stát bude spravován těmi, které si zvo-
líme, nedají se vyměnit voliči, nýbrž jen 
vláda. 

Rudolf Cogan
ekonomický náměstek hejtmana

KOHO VOLIT?

Liliya Knapp
Kosmetické 

a masážní studio

Kosmetika � Depilace � Masáž
Skulpturální masáž � Lymfodrenáž

Diamantová mikrodermabrazie
Neinvazivní mezoterapie (bez injekce)
Tel: 608 549 448    E-mail: liliknapp@centrum.cz

www.liliestudio.cz



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODZIMNÍ SVOZY BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE

V rámci podzimního úklidu budou Technické služby Nová Paka provádět svoz biologicky rozložitelného 
odpadu ze zahrad občanů města Nová Paka.

Svoz bude probíhat v sobotu dne 30. 10. 2021, dle přesného rozpisu míst, viz. tabulka. Bioodpad bude 
možno ukládat do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu budou dohlížet a budou nápomocni pracovníci
TS Nová Paka. 

Za bioodpad se považuje posečená trávní hmota, spadané listí, plevel, květiny, větve, dřevní štěpka atd.  
Nepatří sem a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného 
nábytku, papíru a velkého množství shnilého ovoce. 

Podzimní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 22. 10. 2021 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 25. 10. 2021 po 8. hod. 

Místo: Valdov – u autobusové zastávky
Vlkov – u č. p. 4

    Heřmanice – odbočka na Studénku
  Studénka – u bytovky

Kumburský Újezd – u transformátoru (2 ks)
Kumburský Újezd – vjezd k rybníku
Přibyslav – točna
Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
Radkyně – na náves U Richarda
Podlevín – u bývalé hospody

V osadách Vrchovina a Štikov budou kontejnery
přistaveny v pátek 5. 11. 2021 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 8. 11. 2021 po 8. hod.

Místo: Vrchovina – u garáží
              Vrchovina – u hřiště s UMT
               Vrchovina – autoopravna Medlík

               Štikov – Kpt. Fejfara
               Štikov – u bývalého OU
               Štikov – náves u nádrže

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.



7číslo 10

Technické služby Nová Paka

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad Města Nová Paka
proběhnou v sobotu:   30. 10. 2021

  Místo přistavení kontejneru     od (hod.)      do (hod.)
  Moravská – Česká 7:30 8:00
  Jugoslávská – Lužická 7:30 8:00
  Těšínská – Slezská 7:30 8:00
  Šlejharova – přejezd ČD 8:15 8:45
  Zahradní –  Havlova č. p. 1551 8:15 8:45
  Havlova č. p. 720 8:15 8:45
  J. Kocourka – u garáže 9:00 9:30
  Staropacká č. p. 105 – u sady kontejnerů 9:00 9:30
  S. Suchardy –  na parkoviš� 9:00 9:30
  Opolského – u sady kontejnerů 9:45 10:15
  Budečská č. p. 230 9:45 10:15
  Školní 9:45 10:15
  Čelakovského – u sady kontejnerů 10:30 11:00
  Kaplička – spojka za ní 10:30 11:00
  Lípová – u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00
  K. V. Raise 11:15 11:45
  V Aleji – u garáží 11:15 11:45
  Svobody –  Sv. Čecha 11:15 11:45
  Gebauerova – F. Pecháčka 12:30 13:00
  Gebauerova – Křížová 12:30 13:00
  Husitská – u  prodejny 12:30 13:00
  Husitská – u školy 13:15 13:45
  Achátová 13:15 13:45
  Na Cihlářce 13:15 13:45
  K. Čapka – klempířství 14:00 14:30
  Heřmanická – T. Novákové 14:00 14:30
  L. Zívra č. p. 1496 14:00 14:30
  J. Gra�a č. p. 1626 – u sady kontejnerů 14:45 15:15
  Heřmanice – Dr. K. Tučka 14:45 15:15
  3. května č. p. 792 14:45 15:15
  Na Kopečku č. p. 820 15:30 16:00
  Plk. O. Hrubého – u sady kontejnerů 15:30 16:00
  Na Vyhlídce č. p. 1513 15:30 16:00
  Harantova – u jídelny 16:15 16:45
  Smetanova – nahoře 16:15 16:45
  Smetanova – dole 16:15 16:45 
  Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R. 17:00 17:30 
  Krkonošská – Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka 



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Podzim 2021

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené,
nikoli odložené na příslušném stanovišti.

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly

 (vše řádně označené v uzavřených nádobách), počítače, pneumatiky. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení   
sobota 
23. 10. 2021 Vlkov 8.00–8.20
  Kumburský Újezd – u transformátoru 8.30–8.50
  Studénka u hospody 9.00–9.20  
  Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9.30–9.50
  Valdov – u autobusové zastávky 10.00–10.20  
  Radkyně – točna 10.30–10.50
  Přibyslav – točna 11.00–11.20
  Štikov – u bývalého OÚ 12.10–12.30
  Vrchovina u požární zbrojnice 12.40–13.00
  Podlevín 13.10–13.30
  Podskalí 13.40–13.45

datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 
30. 10. 2021 ul. Česká 1645 8.00–8.20 Slovany
  
  ul. Ruská 1092 8.30–8.50 Slovany

  parkoviště /Trhy/ 9.00–9.20 střed města
  
  ul. Čelakovského /FÚ/ 9.30–9.50 střed města
  
  křižovatka
  Dvořákova – Foersterova 10.00–10.20 Smetanka
  
  křižovatka
  3. května – Na kopečku 10.30–10.50 za pivovarem
  
  Za kapličkou – ul. V Aleji 11.40–12.00 u hřbitova
  
  křižovatka 
  Gebauerova – Svobody 12.10–12.30 Ořechovka
  
  Husitská – u školy 12.40–13.00 Žižkov
  
  U Studénky 1297–1298 13.10–13.30 sídliště
  
  křižovatka 
  Heřmanická – Zeminy 13.40–13.45 obec

Jiří Tomeš – Marius Pedersen a.s., středisko Nová Paka



9číslo 10

JAK JSME SI UŽILI LÉTO V DOMOVĚ 
PRO SENIORY V NOVÉ PACE

Po náročném „covidovém období“ jsme se snažili přivítat 
léto pozi� vním způsobem, a jak jinak než vytvořením pří-
jemného prostředí pro nás, pracovníky domova a všechny, 
kteří k nám zamíří – osázeli jsme veškeré kvě� náče, truh-
líky a volná místa krásnými kvě� nami, keříky a též sazeni-
cemi zeleniny. 
V průběhu léta jsme se věnovali, jako i v průběhu roku, růz-
nému tvoření, vaření, pečení, narozeninovému posezení 
při hudbě a dobré kávě se zákuskem. 
Léto jsme zahájili, ale též ukončili, grilováním. Počasí nám 
přálo. Děkujeme všem, kteří se nám postarali o příjemnou 
hudbu, výborné grilované kuřátko a tentokrát jsme si moh-
li pochutnat i na točeném sudovém pivu – vše výborné.
Navš� vit nás přišla břišní tanečnice (krásné a nezapome-
nutelné pohyby – to nám již moc nejde) a ZUŠ Nová Paka 
s hudebním vystoupením. 
Příjemné odpoledne jsme strávili u jedné z našich pracov-
nic – pozvala nás k sobě na zahradu a příjemně nás pohos-
� la. 
A Hrubá pouť – tu jsme samozřejmě nemohli vynechat. 
Hudba hrála, kolotoče se točily, stánky a střelnice již byly 
k dispozici. Dali jsme si zmrzlinu a ještě jsme si užili vycház-
ku po parku.
Vrcholem léta bylo Sportovní odpoledne. Plnili jsme 4 úko-
ly – shazovali kuželky, skládali kostky, hráli pexeso a trefo-
vali se kroužky na cíl. Za splněné úkoly nás čekala odměna 
v podobě vylosovaného dárku z tomboly a následné pose-
zení u občerstvení. 
JEŠTĚ JEDNOU MOC DĚKUJEME ZA OBOHACUJÍCÍ ZÁŽIT-
KY V PRŮBĚHU LÉTA A ZA PODPORU NAŠEHO DOMOVA 
Z ŘAD SOUKROMÝCH OSOB A FIREM – MOC DĚKUJEME 
A PŘEJEME PŘÍJEMNÝ PODZIM A ZIMU 2021/2022 – SNAD 
JIŽ V LEPŠÍM „NECOVIDOVÉM OBDOBÍ“!!!

Radka Zívrová, DiS., ÚSSM Nová Paka



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu a v neděli 18.–19. září projely 
naším městem dva historické vlaky taže-
né parními lokomo� vami, které získaly 
„lidové“ označení Kafemlejnek a Ven� -
lovka. Tyto dva historické modely kolejo-
vých dopravních prostředků kopírovaly 
trasu mezi Trutnovem a Velkým Osekem. 
Právě tato zmíněná trať oslavila 150 let 
své úspěšné existence.
V neděli 19. září se k nim přidal i moto-
rový retrorychlík „Úpa“ s historickými 
vozy, přezdívaný „Zamračená“ nebo taky 
„Bardotka“.
Kdo přišel v sobotu na osmou hodinu 
ranní na novopacké nádraží, byl přiví-
tán říznými tóny naší Podkrkonošské 
dechovky, kterou představila paní Zlat-
ka Traspová. Ta mě požádala o přivítání 
přítomných a právě přijíždějících histo-
rických vlaků. To jsem s velkou rados�  

za sebe, za vedení města i všechny pří-
tomné udělal. Odpovědí mi bylo veselé 
písknu�  obou lokomo� v. Podobná uvítá-
ní se odehrávala na mnohých nádražích, 
kterými na uvedené trase Kafemlejnek 
a Ven� lovka projížděly. V nedalekých 
Mar� nicích dokonce přivítali i samot-
ného císaře pána s bohatým kulturním 
programem a také živou hudbou.
Musím se přiznat, že jsem s nostalgií 
vzpomněl na časy, kdy tváře cestujících 
ve vlacích skrápěly proudy sazí a dopro-
vázela typická vůně páry a spalovaného 
uhlí. 
Největší radost měly asi přítomné dě� , 
pro které byl příjezd historických vlaků 
nezapomenutelným zážitkem.
Tato krásná akce se uskutečnila díky 
organizačnímu úsilí Klubu přátel želez-
nic Českého ráje, Novopackého paro-

strojního spolku a Východočeské dráhy. 
Podporu připojila většina měst a obcí při 
tra� , místní spolky, fi rmy a samozřejmě 
i naše město.
Všichni přítomní se společně shodli 
na tom, že tato událost byla příjemným 
zpestřením uplynulého víkendu.

Milan Pospíšil, místostarosta

KAFEMLEJNEK A VENTILOVKA ZAVÍTALY DO NOVÉ  PAKY



11číslo 10

FOTOSLOUPEK MARTINA LAVICKÉHO



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY JAZYKOVÉ 
ŠKOLY OVEČKA 
V červenci a srpnu jsme pořádali 
každoroční příměstské tábory Ja-
zykové školy Ovečka, letos na téma 
WESTERN. Jelikož správní kovbojové 
musí umět používat zbraně, proběhl 
střelecký výcvik na střelnici SOPKA 
v Nové Pace ve spolupráci se Stře-
leckým klubem Nová Paka. Chtěli 
bychom poděkovat za skvělý přístup 
a kompletní zaškolení ve střelbě 
a bezpečnos�  manipulace se zbraní 
panu Malému a celému SSK Nová 
Paka. Všichni kovbojové si tento vý-
cvik náramně užili a prošli jednou ze 
zkoušek správného kovboje.

Jazyková škola Ovečka

Skautš�  vedoucí se ani nes� hli vydýchat 
po povedených táborech a už vymýšlí 
družinovou náplň a víkendové výpra-
vy. Po letních prázdninách se v pátek 
odpoledne 3. září u skautské klubovny 
opět všichni setkali. Sešli se zde stávají-
cí členové II. oddílu, III. oddílu a mnoho 
nových dě� , které chtějí zažívat mnohá 
dobrodružství na výpravách a táborech. 
Oddíly jsou tvořeny družinami rozděle-
nými podle věku a pohlaví – nejmenší 
dě�  ve věku 7–10 let jsou vlčata a svět-
lušky, větší dě�  ve věku 11–15 let jsou 
skau�  a skautky a od 15 let to jsou roveři 
a rangers. Na vedení družin se podílejí 
členové starších družin. U vlčat a svět-

lušek jsou tedy zástupci skautů a skau-
tek a u této věkové kategorie pak roveři 
a rangers, kteří jezdí na mnohé kurzy, 
kde získávají inspirační zdroje a potřeb-
né kvalifi kace. 
Na časy schůzek družin se můžete podí-
vat na stránkách www.novapaka.skau-
� ng.cz, v záložce oddíly, nebo do skaut-
ské skřínky na náměs�  v podloubí.
První velká akce nás čeká hned na za-
čátku října, kdy pořádáme již 32. ročník
Memoriálu rovera Kotyka. Akce je urče-
na právě nejmladším skautům – světluš-
kám a vlčatům, kteří k nám do Nové Paky 
přijedou z Královehradeckého kraje. 
Samotné oddíly mají také své víkendové 

akce a při pohledu do kalendáře akcí to 
vypadá, že si dě�  i vedoucí každý měsíc 
užijí čas. O vánočních besídkách a promí-
tání budou mít již nač vzpomínat a o čem 
vyprávět. Po Novém roce, doufejme, bu-
dou již pravidelné pobyty na zimních ho-
rách a ples.
Pevně věřím a doufám, že se konečně 
vrá� me k normálu a dě�  se budou moci 
pravidelně setkávat, společně hrát hry 
a něco nového se dozvídat. 

Za novopacké skauty 
Jindra Beneš – Béňa

ZAHÁJENÍ SKAUTSKÉ ČINNOSTI PO PRÁZDNINÁCH

Roman Kubánek – R.K.Bike
Prodejna kol

na kruhovém objezdu u Lidlu

nabízíme ELEKTROKOLA
Apache, Lectron, Crussis, Merida, Superior, Leader Fox a další

a
JÍZDNÍ KOLA

Merida, Superior, Apache, …
Prodej i na splátky!

Záruční i pozáruční servis!
Prodej starších modelů za výhodné ceny!

                   Tel. 608 177 160, www.horskakola.cz
                        Pražská 515, Nová Paka



13číslo 10

Pondělní kurzy bruslení,
krasobruslení

a hokeje bez výstroje jsou zpět!

V pondělí 18. října se po dlouhé „covidové odstávce“ 
na  novopackém zimním stadiónu rozběhnou pravi-
delné bruslařské kurzy, které budou probíhat každé 
pondělí od od 16.15 do 17.15 hodin. Kurzy jsou určené 
pro děti od 3 do 15 let. Malé děti si zde rozvinou svůj 
bruslařský um pod dohledem Marušky Suchardové 
a  dalších pečlivých trenérek (ty nejmenší ve  spo-
lečnosti svých rodičů), starší dívky se naučí něko-
lik základních krasobruslařských prvků pod vedením 
zkušených trenérek Zuzany Bickové a Míši Víchové. 
Kluci i dívky mohou navštěvovat kurz vedený packým 
sportovcem Danielem Polmanem, v němž je 30 minut 
věnováno kondičnímu bruslení a bruslařské technice, 
druhá polovina pak patří hokeji bez výstroje (hraje se 
výhradně s tenisovým míčkem). 

Kurzy budou probíhat každé pondělí
od 16.15 do 17.15 hodin.

Poplatek za hodinu činí 70 Kč (rodič malého dítěte má 
na  led vstup zdarma). Tak nazujte svým ratolestem 
brusle, na hlavu nasaďte helmu a v pondělí 18. října 
hurá na led! Těšíme se na Vás.

Tým trenérů krasobruslení, BK Nová Paka

HUDBA ROZVESELÍ DUŠI
NA VESELCE
Již popáté se v Jičíně uskuteční akce plná muziky k osla-
vám Světového dne duševního zdraví. Srdečně Vás zveme 
na koncert Hudba rozveselí duši, který se uskuteční 8. 10. 
od 20 hodin v restauraci Veselka na Lidickém náměs� .
K tanci i poslechu zahraje hudební těleso Šoumeni, složené 
ze skvělých muzikantů a muzikantek z rozličných jičínských 
kapel i hudebních stylů. Těšit se tak můžete na hudební 
mix vedoucí od Beatles přes Chinasky až po Nerez. Akci po-
řádá nezisková organizace Péče o duševní zdraví a koná se 
v rámci fes� valu Týdny pro duševní zdraví, který má za cíl 
zvýšit povědomí společnos�  o problema� ce duševního 
onemocnění a přispět tomu, aby veřejnost přijímala lidi 
s duševní nemocí bez předsudků. Přijďte proto rozveselit 
vaši duši na Veselku a podpořit téma duševního zdraví, kte-
ré se týká nás všech. 
Více informací o akci a fes� valu Týdny pro duševní zdraví 
naleznete na webových stránkách
www.pdz.cz či FB.com/tydny.pro.dusevni.zdravi.

 Michaela Venclová



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SPANILÁ JÍZDA KE 130 LETŮM CYKLISTIKY NA NOVOPACKU

Druhou zářijovou sobotu se u Suchar-
dova domu sešla při vernisáži výstav Kol 
kolem na kole a Dobrodružství cyklis� ky 
početná skupina příznivců tohoto oblíbe-
ného sportu. Zapojili se i členové spolku 
Velocipéd klub Nová Paka, kteří do Nové 
Paky přizvali svého kamaráda Antonína 
Jedličku z Jičína. Spolu s ním dorazili ko-
laři z Veteran Velociped Clubu ŽAH (žízeň 
a hlad) z Nového Bydžova. Jejich dobové 
stroje a kostýmy dotvářely příjemnou at-
mosféru sobotního dopoledne. Během 
slavnostního zahájení přijel na vysokém 
kole továrník Antoš Moravec v doprovo-
du své cho� . Tuto dvojici ztvárnili v kra-
� čkém vstupu připraveném podle scé-

náře Radima Karla výše uvedený Tonda 
Jedlička se svou ženou Mar� nou. Řídicí 
učitel v podání Ivana Sehnala se spolu 
s nimi snažil přítomným divákům přiblí-
žit, jak asi vypadala cyklis� ka před 130 
lety. Zmíněný továrník Antoš Moravec 
byl zvolen 6. června 1891 v pivovarském 
hotelu Šmíd (dnes Centrál) předsedou 
novopackého spolku velocipédistů, kteří 
si v té době libovali v jízdě na rozličných 
kos� třasech. 
V půl dvanácté se více jak čtyřice� člen-
ná tlupa jezdců na nejrůznějších stro-
jích (historická, vysoká, silniční, horská 
i elektrokola) vydala na lehce zvlněný 
okruh kolem Nové Paky, který v pohodě 
absolvovaly i dě� . Vyjížďky se mj. zúčast-
nil i stále ak� vní místostarosta města 
Nová Paka pan Milan Pospíšil, dále bý-
valý československý reprezentant a vi-
cemistr světa v cyklokrosu Jiří Kvapil se 
svým synovcem Ladislavem Dvorským 
ml., který v minulos�  jezdíval cyklokro-
sové světové poháry A i B.
Přes Desatero a Podlevín se jelo na hři-
ště v Levínské Olešnici, kde právě probí-
hal nohejbalový turnaj družstev. Zde při-
šlo vhod občerstvení lahodným rezavým 
mokem. Dále se pokračovalo přes Žďár, 
Karlov a Tampli do Bělé u Staré Paky, kde 
se mohli „účastníci zájezdu“ opět napojit 
v místní hasičárně a měli další příležitost 
vespolek se pobavit. Poté se již putova-
lo zpět k Městskému muzeu. V cíli před 
Suchardovým ateliérem se k milému 
překvapení všech zdrželi ještě pánové

Kvapil a Pospíšil, kteří skupinu opus� li 
dříve. „Zasekli“ se tady u pultu s no-
vopackým Kryštofem, který cyklistům 
poskytl Pivovar Nová Paka. Jiří Kvapil 
se chopil role výčepního a milerád se 
postaral o skupinku žíznivců. Záměrem 
akce bylo společné setkávání a o ně při 
této příležitos�  rozhodně nebyla nouze. 

Šárka Haklová

Jiří Kvapil (třetí  zleva) s partou 
z Velocipéd klubu Nová Paka

Pan továrník s chotí  (Jedličkovi z Jičína), foto: Jana Jaklová, Žacléř
Ředitelka muzea s hosty z Nového 
Bydžova, foto: Jana Jaklová, Žacléř



15číslo 10

NOVOPACKÉ MUZEUM ZNOVU OŽILO DOBRODRUŽSTVÍM 
CYKLISTIKY 
Sobotní dopoledne (11. září 2021) 
venkovní prostor novopackého mu-
zea Suchardova domu zaplněný kolem
10. hodiny množstvím lidí nejen z měs-
ta samotného, ale i širokého okolí. A to 
zajímavé – vesměs oděných do historic-
kého oblečení 19.–20. stole� . Vše je při-
praveno k zahájení výstavy KOL KOLEM 
NA KOLE – 130 let cyklis� ky na Novo-
packu.

Výstavu, za účas�  starosty města Josefa 
Cogana a dalších osobnos� , zahájila ře-
ditelka muzea Iveta Mečířová. 
„V těchto místech se scházíme po dlou-
hé pauze, zapříčiněné koronavirovou 
epidemií. V současné době jsme připra-
vili pro širokou veřejnost, zejména mi-
lovníky sportu, tuto výstavu. Je odrazem 
skutečnosti , že kultura a sport mohou 
spolu úzce souviset. Je to samozřejmě 
podmíněno tvrdou prací, která poté při-
náší výsledky. V Pace i okolí se můžeme 
pochlubit osobnostmi kultury i sportu jak 
z minulosti , tak ze současnosti . Příkla-
dem může být Dan Polman, …
V souvislosti  s otevřením této výstavy mi 
dovolte připomenout ještě jednu osob-
nost, která se ideově podílela na tomto 
záměru, našeho spolupracovníka Jiřího 
Čejku, který bohužel už není mezi námi."

Bližší pohled na výstavu, jejíž exponáty 
– historická kola – jsou umístěna v Su-
chardově domě, přiblížila Lenka Maza-
čová, historička Regionálního muzea 
v Kolíně.
„Jedná se o putovní výstavu Kol ko-
lem světa, zobrazující 130 let cyklisti ky 
na Novopacku. Cenné podklady se nám 
podařilo získat právě z Nové Paky. Je to 
už v pořadí 10. repríza, kterou uskuteč-

ňujeme v rámci Českého ráje v posled-
ních dvou letech, ale vlivem koronavirové 
pandemie se dostáváme do Nové Paky 
až nyní. Expozice vystavených exponátů 
zahrnuje historická kola včetně ‚kosti třa-
su‘, který patřil místní sokolské jednotě. 
Na sbírce kol se podílela muzea v Jičí-
ně, Mladé Boleslavi, Mnichově Hradišti . 
Řadu cenných exponátů jsme obdrželi 
i od zdejších soukromníků."
„Cyklisti ce vděčím za mnohé,“ řekl Dan 
Polman. „Je to tvrdý sport, vyžadují-
cí pevnou vůli a vytrvalost. Dává důraz 
na dobré vlastnosti  tak potřebné pro 
život. Díky tomu jsem také dosáhl něko-
lika mých nejen sportovních snů. A jak 
dál? Chtěl bych v příští m roce zvládnout 
nejextrémnější závod světa, vedoucí 
z Moskvy do Vladivostoku. Je to trasa
9 100 kilometrů.“
Budoucnos�  cyklis� ky v Pace se neo-
bává. Je v rukách zasloužilých cyklistů 
a těch mladých, sdružených ve sportov-
ních klubech.
„Na Pace nic není zadarmo,“ vystou-
pil s krátkým projevem starosta města
Josef Cogan. „Právě prací, sportem, kul-
turou vyrůstají zde generace lidí a osob-
ností , které jsou známé v republice, 
mnohdy i ve světě. Cyklisti ka, jak bylo 
řečeno, je tvrdý sport, který formuje člo-
věka. Zajímavostí  je i fakt, že novopacký 
Sokol, sdružující i cyklisty, je třetí m nej-
starším v naší celostátní sportovní histo-
rii. První byl Sokol pražský, druhý Sokol 
kolínský. Jsem rád, že zde byl vzpomenut 
i Jiří Čejka, který se o tuto výstavu hodně 
zasloužil.“

Atmosféru výstavy podpořili v hudeb-
ním programu Magda Uhlířová a Jakub 
Tatoušek.

Výstava 130 let cyklis� ky na Novopac-
ku potrvá do 21. listopadu 2021.

Oldřich Houška



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



17číslo 10

TÝDEN KNIHOVEN A KNIHOTOČ
Týden knihoven je celostátní akce na podporu čtenářství. No-
vopacká knihovna pro vás připravila zajímavé akce s lidmi, kteří 
jsou s Novou Pakou úzce spja� . 

Začneme ve středu 6. 10. 2021 v 18 hodin setkáním s písnič-
kářkou Janou Rychterovou, kterou si mnozí z vás jistě pama-
tují jako paní učitelku ze Základní školy Husitská. Jana je v sou-
časnos�  moderátorkou Českého rozhlasu. Těšit se můžeme 
na zpěv za doprovodu kytary a povídání o životě.

Ve čtvrtek 7. 10. 2021 v 17.30 hodin se můžeme těšit na setkání 
s Danem Polmanem, kterého není potřeba více představovat. 
Dan bude vyprávět o ultracyklis� ce a představí svou poslední 
knihu. 

V neděli 10. 10. 2021 v 16 hodin nás čeká koncert novopacké 
rodačky Mar� ny Včelákové. Vystoupí společně s houslistou 
Jakubem Junkem a klavíristkou Monikou Chmelařovou. 

Mar� na se věnuje hře na housle velmi intenzivně a slaví opráv-
něné úspěchy. 

Na všechny akce je třeba si zajis� t včas vstupenky v Městské 
knihovně. Počet míst je omezen. 

Od 1. 10. 2021 můžete do knihovny přinést starší knihy, které 
chcete darovat někomu jinému. 
KNIHOTOČ je letos dvouměsíční, takže knihy můžete nosit v říj-
nu i listopadu. Na osobu maximálně 30 knih. 
Přijďte si z donesených knih vybrat.
Pokud některé knihy zůstanou i po ukončení akce, zašleme je 
do Diakonie, kde knihy využijí k terapeu� cké práci. 

Přejeme vám krásný podzim. 
Vaši knihovníci



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

AKCE:
Podzimní sleva na brýle

15% !!!
Akce prodloužena do konce října

Měření ZDARMA
A BEZ OBJEDNÁNÍ!

Ukážeme ti obory, které můžeš studovat.
Poznáš firmy, ve kterých můžeš dokázat velké věci.

www.vybiramstredni.cz

Chodit do práce, která tě nebaví?
To nechceš.

Prezentace středních škol 
a zaměstnavatelů 2021

200
více než 200 oborů

30
více než 30 firem

80
více než 80 škol

www.vybiramstredni.cz

200 oborů

80
více než 80 škol

Virtuální realita
Technologie budoucnostiPřednášky, soutěže, workshopy

Ukázky povolání
… a spousta dalšího!

kdy a kde se uvidíme?
5 víkendů, 5 měst. 

Výmluvu, proč nemůžeš, ani nehledej.

Hlavně to nezazdi! 
Naskenuj QR kód a přidej si událost do kalendáře.

Tahle akce má swag!
Pořádá ji Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje.

www.komora-khk.cz

1. AŽ 2. 10. 2021

8. AŽ 9. 10. 2021

15. AŽ 16. 10. 2021

22. AŽ 23. 10. 2021

12. AŽ 13. 11. 2021

Rychnov nad Kněžnou 

Trutnov 

Jičín

Náchod

Hradec Králové



19číslo 10

Nastal podzim a Život bez bariér, z. ú. na-
bízí několik akcí v Nové Pace.
První z nich je „Týden vzdělávání dospě-
lých v Královéhradeckém kraji“, kde za-
davatelem akce je Královéhradecký kraj 
a organizačně ji zajišťuje Úřad práce ČR. 
Dlouhodobě spolupracujeme s Úřadem 
práce v Jičíně a díky tomu bude zajištěna 
dobrá prezentace směrem k veřejnos� . 
Život bez bariér dne 12. 11. 2021 od 8.30 
do 12.00 hodin připraví všem zájemcům 
„Den otevřených dveří půjčovny kom-
penzačních pomůcek“, která je v sou-
časné době přemístěna v bezbariérovém 
objektu č. 3 v Centru klášter, Opolského 
165 v Nové Pace. Největší zájem je o po-
lohovací lůžka, invalidní vozíky, koupel-
nové programy, motomedy, schodolezy. 
Přínosem je, že koordinátor půjčovny ka-
ždému zájemci vždy poradí, pomůcku si 
lze na místě vyzkoušet a případně může 
být zajištěna i doprava do místa bydliš-
tě. Lze využít i sociální poradenství, aby 
služba pro zájemce byla komplexní. Dě-
kujeme dlouholetým sponzorům, pro-
tože díky nim půjčovna dobře funguje 
již 17 let. Příkladem je Nadace Charty 
77 – Konto Bariéry a Společnost DUHA 
– Nadace pro dě�  pos� žené mozkovou 
obrnou, kteří fi nančními prostředky 
podporují činnost půjčovny, a za to patří 
velký dík.
Druhou akcí Života bez bariér, z. ú. bude 
tradiční „Den otevřených dveří a před-
vánoční jarmark“ v objektu Centra 
bez bariér v Nové Pace. Po roční pauze 
budou ve dnech 28. 11. – 29. 11. 2021
prostory sociálních služeb a rukodělných 
dílen opět od 8.30–17.00 hod. otevřeny 
pro veřejnost. Zároveň bude připravena 
prodejní výstava originálních výrobků. 
Nabídka bude opravdu pestrá, neboť 

budou v prodeji výrobky keramické, 
z tapet, šité výrobky, tkané výrobky i vý-
robky s téma� kou Vánoc. Akci podpořilo 
město Nová Paka a MAS Brána do České-
ho ráje, z. s. I klien�  sociálních služeb se 
zapojili do příprav a vyrábí vlastní výrob-
ky, které oboha�  předvánoční jarmark. 
Všichni, kteří projeví zájem, se mohou 
dozvědět mnoho novinek o probíhající 
revitalizaci bývalého novopackého kláš-
tera a připravovaných ak� vitách. Právě 
v roce 2022 by měly být otevřeny nové 
prostory kláštera, ve kterých budou pro-
vozovány nejen sociální služby a půjčov-
na kompenzačních pomůcek, ale také 
zahájí činnost nové komunitní centrum. 
Barokní sál a rajská zahrada budou urče-
ny pro společenské, kulturní a vzdělávací 
akce. Každý může přispět svými podněty 
a nápady � m, že vyplní online dotazník 

pod názvem „Oživme znovu klášter“ 
na www.zbb.cz, nebo v � štěné podobě 
umístěný na sběrných místech na radni-
ci města Nová Paka nebo v objektu Cen-
tra bez bariér v Nové Pace.
V průběhu podzimu čeká pracovníky 
organizace Život bez bariér, z. ú. 3den-
ní školení na téma komunikace, které 
se bude konat ve vzdělávacím středisku 
v Krkonoších, s využi� m volnočasových 
turis� ckých ak� vit. Vzdělávání je fi nan-
cováno za podpory Nadace ČEZ. Klien�  
sociálních služeb se naopak mohou těšit 
na plánované kurzy vaření, pečení, grilo-
vání, dekorace na Vánoce a další ak� vity 
v našem Lady clubu a Gentleman clubu. 

Jitka Fučíková

PODZIMNÍ AKCE V ŽIVOTĚ BEZ BARIÉR

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana
a Dark Shell – typu Maranska.
Stáří 16-20 týdnů, cena 185 – 229 Kč/ ks.

Prodej: 26. 10. 2021
Nová Paka – u vlakového nádraží
/poblíž supermarketu/ – 16.25 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle 
poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod., 
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KŘIŽOVATKA JAKOBY OMLÁDLA

V těsné blízkos�  křižovatky na Pražské, 
směrem na Jičín, se v těchto dnech ob-
jevila zbrusu nová, v barvách krásně vy-
vedená, prodejna kvě� n – DEKORACE 
a KVĚTINY SLUNEČNICE, s poe� ckým 
názvem KVĚTINKA. Auta jedoucí kolem 
přibržďují – „co se to tady děje?“ a lidé 
ze sídliště i z města pomalu nacházejí 
místo kde je malé království kvě� n. Vede 
jej Zuzana Bouchnerová. Vystudovaná 
zahradnice-kvě� nářka. Tomuto povo-
lání se věnovala zpočátku s dědečkem 
zahradníkem, poté pět let už podnikala 
v oboru samostatně, kdy i objížděla se 
svojí nabídkou okolní trhy. 

Co pro vás kvě� ny znamenají?
To byla jedna z prvních otázek, které 
jsem položil paní Bouchnerové.
Dávají pocit díků, vztahu, citu, lásky 
k člověku, lidem. Pocit vědomí, že onen 
třeba blízký pro vás něco znamená. Dů-
ležité je, že to nemusí být velká květi na, 
ani exoti cká. Kolikrát stačí prostý kvítek. 
Už tí m dáváte na vědomí, že ten obda-
rovaný pro vás něco znamená. Květi ny, 
ať jsou v jakékoliv podobě, mám ráda 
a moc ráda s nimi pracuji.

Jak se v průběhu doby vyvíjel vkus ku-
pujících?
Na to je těžká odpověď. Vyplývá z toho, 
co a koho má člověk rád. Ti mladí „jdou“ 
spíš do extrémů. Chtějí jakoby zkoumat 
složení květi n, zkoušet. Ti staří se upírají 
spíš ke klasice.

Kdo a pro koho u vás kupuje kvě� ny?
Většinou mladí pro rodiče, pro své blízké 
a samozřejmě pro manželky…

A dě� ?
Ty většinou pro babičky, rodiče. Obvykle 
jdou v doprovodu starších.

Zajímavá je také květomluva?
Mocná to čarodějka (úsměv). Nejen 
druh květi ny, ale i jejich barvy prozrazují 
mnoho o obdarovávaném a jeho vztahu 
k naší osobě.

Přibližte to trochu
Nejen růží můžete dát druhému najevo 
svoji náklonnost. Stejné city můžete vy-
jádřit i orchidejí, květi nou ceněnou pro 
krásu a vzácnost. Červený a růžový kara-
fi át nebo modrá chryzantéma znamenají 
vášeň. Pivoňky představují stálou důvěru 
a porozumění v přátelství. Karafi át sym-
bolizuje vášeň, ale také – někteří to tvrdí 
– přináší smůlu. Jeho obliba se však vrací 
po létech zpět. Ještě mohu dodat poslání 
barev u květi n: červená – vášeň, žlutá – 
nevěra, zrada, ale také to může být nový 
začátek, odpuštění, růžová – něha, bílá 
– čistota, modrá – přátelství a fi alová – 
jemnost a zdrženlivost.

Tolik jenom krátce o kvě� nách, které by 
měly být společníkem každého z nás.
Prodejna Kvě� nka s rozsáhlou nabídkou 
má otevřeno denně mimo soboty a ne-
děle. 

Oldřich Houška



21číslo 10

Letos jsme zažívali extrémy počasí, které se budou podle vědců 
vlivem klima� cké změny objevovat stále častěji. Vedrem pře-
hřátá města, sucho v krajině a na druhé straně bouřky, silné 
deště či vítr. Není divu, že již několik let sílí poptávka po opat-
řeních, která by lidem pomohla nové podmínky lépe zvládnout. 
Ani Česká republika nezůstává v tomto ohledu pozadu, jak 
dokazují fi nálové projekty soutěže Adapterra Awards 2021. 
Najdeme mezi nimi příklady šetrného hospodaření na země-
dělské půdě, obnovy lužních lesů, rašelinišť, tůní, meandrů, 
zpřírodnění koryt řek, ukázky využi�  dešťové vody či zelených 
střech. Až do 15. října můžete v internetovém hlasování pod-
pořit ty nejzajímavější z nich.
www.adapterraawards.cz

Jak můžete sami pomoci?
1. Sbírejte dešťovou vodu a využívejte ji k zalévání zahrady. 

Díky tomu zůstane v lokalitě.
2. Dejte prostor zeleni. Předzahrádka, záhonky, luční trávní-

ky se rozehřívají méně než betonové plochy a lépe zasakují 
dešťovou vodu.

3. Nepropustné plochy nahraďte propustnými, např. porézní 
dlažbou nebo zatravňovacími dlaždicemi.

4. Fasády, altány, sloupy, krytá stání nechte porůst popínavý-
mi rostlinami, které s� ní, zachytávají prach a díky přiroze-
nému výparu v létě ochlazují své okolí.

5. Při stavbě domu myslete na udržitelnost. Domy v pasivním 
standardu, zateplení, rekuperace, fotovoltaické panely, 
splachování dešťovou vodou a další opatření šetří peníze 
i přírodu. 

6. Zelené střechy na domech nejenže dobře vypadají, ale za-

sakují nadbytečnou dešťovou vodu a postupně ji vypařují 
do okolí. Izolují budovu a navíc poskytují potravu pro hmyz.

7. Nechte prostor vzrostlým stromům, které v létě ochlazují 
a s� ní, a sázejte nové pro budoucí generace.

8. Nedopitou vodou ze sklenic, varné konvice, vodou po omy�  
ovoce a zeleniny nebo po čištění akvárii můžete zalévat ze-
leň se svém okolí.

9. Použitou vodou z umyvadel a sprch je možné splachovat 
toalety a ušetřit tak pitnou vodu.

10. I panelové domy mohou mít zelenou střechu, fotovoltaické 
panely či sbírat dešťovou vodu a dále ji využívat k zálivce, či 
venkovní vodní prvky.

Vojta Herout
Foto: archiv Nadace Partnerství

10 TIPŮ, JAK PŘIPRAVIT OBEC NA VEDRO I PŘÍVALOVÉ SRÁŽKY

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (112. DÍL)

1000 MIL LÁDI „KOLOUCHA“ VANCLA

Non-stop bikový závod 1000miles Ad-
venture směřující z nejzápadnějšího mís-
ta Čech Hranic u Aše do nejvýchodnější 
obce Slovenska Nové Sedlice, organizuje 
od roku 2011 extrémní cyklista a dob-
rodruh Jan Kopka z Jablonce nad Nisou. 
Trasa měří přibližně 1 600 km s převýše-
ním okolo 40 000 m. Sudé roky se závod 
jezdí ze Slovenska do Čech, v liché roky 
je tomu obráceně. 
Pro rok 2020 byla k 10. výročí závodu 
připravena kromě trasy 1000 mil navíc 
i speciální jubilejní cesta 2020 mil. Kvůli 
covidu byla odložena na rok 2021 a pro 
přetrvávající patálie s dotěrným virem, 
kdy došlo letos těsně před startem 
k uzavření slovenských hranic, se trať na-
rychlo opět měnila a jelo se pouze kolem 
České republiky.
Trasu závodu obdrží závodníci pár dní 
před startem, není veřejná ani znače-
ná, nelze ji zkracovat. V cíli je nezbytné 
předložit ke kontrole kompletní záznam 
o jejím proje� . Jede se bez jakékoliv pod-
pory, pouze vlastními silami. Přibližně 
v polovině závodu bývá stanoven kratší 
alterna� vní cíl a v případě, že borcům 
dojde magi, mají možnost závod ukon-
čit jako „FINISHER 500 mil“. Vyhlašují se 
kategorie horské kolo, tandemové kolo, 
koloběžka, běžec/chodec, dále se dělí 
podle pohlaví a věku do a nad 50 let. Je 
předepsána povinná výbava, závod má 
přísná pravidla, při jejich nedodržení 
může být závodník penalizován, diskva-
lifi kován, nebo fi nančně sankcionován. 

Na trase jsou tři záchytné body (CP), kde 
každý závodník zapisuje na tabuli svůj 
příjezd a odjezd. Zde mohou účastníci 
přijmout pomoc od pořadatelů, nabrat 
trochu sil, občerstvit se, nebo třeba pře-
nocovat. 
Akci náhodně objevil na kanálu YouTube 
i Pačák Láďa Vancl, přezdívaný Kolouch, 
a hned se pídil po přihlášení. Kupodivu 
se mu to povedlo na první dobrou, což 
je spíše náhoda, neboť počet účastníků 
závodu je omezený na 150 a při přihláše-
ní, které bývá spuštěno o silvestrovské 
půlnoci, je mela o pozice. Kdo rychleji 
správně vyplní přihlašovací formulář, ten 
jede. Ostatní zůstávají pod čarou jako 
náhradníci a letos jich bylo více než 100. 
Pod číslem 696 se Kolouch začátkem 
července postavil s ostatními souputní-
ky na start 11. ročníku tohoto drsného 
závodu. Požádala jsem ho, aby se o své 
dojmy, zážitky a pocity z 1000miles po-
dělil i se čtenáři Achátu. 

Láďo, co tě vedlo k tomu zúčastnit se 
této akce? Máš již nějaké předchozí 
zkušenos�  podobného rázu?
Chtěl jsem poznat něco nového a záro-
veň poznat tak trochu sám sebe, kam až 
mě tělo a hlava pustí . Navíc mám rád pří-
rodu a kolo, vlastně jsem tí mto spojil vše 
dohromady. Moje zkušenosti  jsou v tom-
to směru na úrovni nula, byl to můj první 
závod tohoto charakteru. Po startu se 
dostavil pocit uvolnění a svobody, hlad 
po neznámém. 

Proběhla nějaká příprava na závod?
Závod jsem pojal jako dovolenou. Moc 
jsem se těšil a bral jsem to úplně bez 
stresu. Příprava u mě spočívala hlavně 
v ježdění na kole. No a tak nějak jsem 
prodlužoval své výlety na 100 až 130 km 
v terénu a postupně jsem si přidával věci 
s sebou, protože na Mílích si vše vezete 
na kole. Nakonec jsem do tréninku zařa-
dil i trip na více dní. 
Na jakém kole jsi závod absolvoval 
a kolik jsi toho vezl? 
Jel jsem na 29 MTB s odpruženou před-
ní vidlicí, střední třída, žádný speciál, 
ale před závodem jsem to trochu pola-
dil. Na kole a v batohu jsem vezl cca 10 kg 
oblečení, jídla, vody a věcí na spaní. Kolo 
samotné váží zhruba 10 kg, takže celková 
váha mého stroje i s bagáží činila 20 kg. 

 Za chvíli to vypukne... Před startem

Kolouch s plnou polní



23číslo 10

Můžeš nám popsat svůj den na „Míli“?
Tak ráno se probereš z kómatu, pravidel-
ně jsem pokaždé zaspal. Pokud je mož-
nost, tak proběhne trocha hygieny, ale 
nakonec to stejně odfl ákneš. Pokud máš 
co, tak něco sníš, naházíš věci na kolo, 
zapneš navigaci a držíš se fi alové čáry.
No a jak si tak jedeš, tu a tam potkáš hos-
půdku, prodejnu a doplníš energii a záso-
by. Občas pokecáš s domorodci a s ostat-
ními na trati . Když se ti  nechce šlapat, tak 
pozevluješ, uděláš pár fotek a pak skočíš 
na svůj stroj a krosíš to dál. Večer, když se 
smráká, začneš koukat kolem sebe, kde 
složit hlavu.

Kde jsi spal?
To bylo rozmanité. Když máš štěstí  a na-
jdeš přístřešek, tak je vyhráno. Jinak vy-
tvoříš provizorní bivak z toho, co vezeš 
s sebou. Když ti  zatéká do bagáže jako 
mně, tak stačí vyždímat spacák a jdeš 

spát, do rána to většinou alespoň tro-
chu uschlo. Ustlal jsem si na benzínce, 
na nádraží, pod širým nebem, v domečku 
pro děti  na dětském hřišti . Dvakrát se mi 
naskytla dobrá příležitost, a tak jsem se 
ubytoval v hotelu a v soukromém penzi-
onu.
Závod se jede těžkým terénem. Byl jsi 
zaskočen?
Naštěstí  jsem z hor, takže terén mě nijak 
nepřekvapil, každopádně kopců, kame-
nů, brodů, křovisek a jiných překvapení 
bylo požehnaně. Tlačilo se mnohokrát 
po různých bláti vých cestách, rozježdě-
ných od lesní a zemědělské techniky.
X-krát jsem slézal z kola.
Kolik času jsi trávil v sedle a kolik kilo-
metrů jsi za den ujel?
To bylo různé, podle okolností  a hlavně 
počasí. Pohybovalo se to v rozmezí 8 až 
16 hodin. Můj plán byl ujet cca 100 km 
denně a to se mi dařilo.
Řešil jsi nějaké defekty?
Zažil jsem celkem osm defektů, odešla mi 
například ložiska v pedálech. Co tě na-
štve je, když na pěti  kilometrech třikrát 
píchneš. Dneska se tomu už jenom směju.
Měl jsi někdy chuť to zabalit?
Moje hlava byla naštěstí  nastavená dob-
ře, mým cílem bylo dojet. Krize přišla 
v jesenickém X-Parku Franti škov (CP3), 
kde byl po 995 km fi nish 500 mil. Tady 
jsem si dával skoro 24 hodin odpočinku. 
V duchu jsem si říkal, že už mi to asi stačí, 
ale jak se dáš do řeči s dalšíma mílaře-
ma, tak po výměně zážitků a pocitů jsem 
cíti l, že zlomenej rozhodně nejsem, jen se 
mi už nějak nechtělo šlapat. V tom ti  jiný 
závodník řekne, že Míle se počítají jedině 
celé a tohle je jen půlka. Další borec pro-
hlásí, že bere buď žluté triko, nebo žádné 
a v tu chvíli skočíš na kolo a frčíš dál. No 
a triko je doma! 

Pozn.: Dle propozic se závod nejede 
o ceny. Kdo dokončí krátkou nebo dlou-
hou trasu, získává pamětní triko „Fi-
nisher 500“ nebo „Finisher 1000“, kdo se 
v půlce závodu rozhodne pokračovat dál 
a nedojede do cíle, ztrácí nárok i na triko 
„Finisher 500“. Vítězové disciplín a vě-
kových kategorií na trase 1000 mil ob-
drží tričko „Winner 1000“. Celkový vítěz 
na trase 1000 mil obdrží tričko „Absolu-
te winner 1000“.
Jak na závod vzpomínáš? Zůstaly tam 
i nějaké špatné či veselé zážitky?
Na vše vzpomínám v dobrém. Při sjez-
du jednoho dosti  strmého kopce jsem 
se trochu rozvášnil. Jelikož nemám rád 
espédéčka, tak jezdím jen na pedálech. 
Když je ale všechno od bláta a mokré, tak 
by se fakt hodily. Ujely mi kecky a on se 
ten řítí cí se stroj bez nohou na pedálech 
moc řídit nedá! Po pár metrech jsem se 
ocitl mimo cestu a kličkoval lesem, byl 
jsem moc rád, že jsem si nedal hubana 
se stromem. Tady se projevila Kopkova 
připravenost na zabezpečení tratě. Mezi 
stromy mě krásně zachyti l keř. Takže 
jsem vyvázl bez pádu a ani kolu se nic 
nestalo. Krásně jsem vycouval a pokra-
čoval chvíli po svých. Jen mi sedátko 
naklepalo zadnici. Beru to jako zdvižený 
prst, nejezdi za hranou! V cíli se dostavila 
samozřejmě euforie, radost, skvělý pocit 
že jsem to dal, že jsem to dokázal. Byla to 
parádní projížďka, chvílemi masakr ale 
nádhera! Myslím na slovo intenzivní. Pro-
stě sedlo mi to a příští  rok jedu zase! Řekl 
bych, že spousta lidí jen kecá a radí, ale 
ve skutečnosti  je to jinak – skutek utek. 
Není to o drahém a špičkovém vybave-
ní nebo fyzičce, ale je to o hlavě. Chtí t 
a dojet! Já jsem od závodu nic nečekal, 
ale dostal jsem všechno. Hlavně jsem si 
jel pro tričko 🙂.  

O bahnité úseky nebyla letos nouze

Sluníčko se musí využít A jde se spát



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Láďa „Kolouch“ Vancl dorazil do cíle 
v Třebeni u Chebu za 16 dní 7 hodin a
34 minut. Během své jízdy okolo naší 
republiky našlapal poc� vých 1781 km, 
zvládl převýšení přibližně 40 000 metrů. 
Nezastavily ho ani povodně u řeky Luže 
a silnější deště, kterých nebylo málo. 
Těší se na víkendové setkání s ostatními 
spolubojovníky koncem září v obci Kle-
tečná, kde na závěrečné A� erparty pře-
vezme kýžené triko „Finisher 1000“. 

Láďo, byla to skvělá práce, máš můj ob-
div a upřímně Ti gratuluji! Ať se Ti vydaří 
i další ročník. 

Šárka Haklová

Přijemné ubytování ve vesnici Jevišovka

Dobojováno

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

V Suchardově domě byla v sobotu 
11. září slavnostně otevřena výstava 
na téma „130 let cyklis� ky na Novopac-
ku“.  I když jsem její součás�  pouhých 
20 let, byl jsem osloven, zda bych nedo-
dal nějaké z mých artefaktů včetně kol. 
Jedno z nich viselo stále u mého strejdy 
v garáži. Legendární silnička z let cca 
1984–1986 zářící sví� vými barvami, kte-
rou se podařilo strejdovi Petrovi sehnat 
ze Švýcarska ještě „za komárů“, nesmě-
lo chybět! V roce 2003 jsem si ho půjčil 
na novopackou čtyřiadvace� hodinovku 
a okusil poprvé svižnou jízdu na silnič-
ním kole. (Do té doby jsem lítal jen po le-
sích na MTB.) Ocelový Švýcar (tou dobou 
už veterán) mě nakonec dovezl k, pro 
všechny překvapivému, prvnímu místu 
a také prolomení hranice 700 kilometrů, 
která v závodě odolávala několik let.
Když jsem tohle kolo postavil vedle 
mého aktuálně nejnovějšího vybavení, 
došlo mi, jak obrovský posun v technice 
se za těch 18 let od novopackého závo-

du pod mojí zadnicí postupně udál. Díky 
použi�  karbonu se váha, aerodynamika 
i tuhost kol dostala doslova do jiné gala-
xie. Na novopacké 24hodinovce jsem řa-
dil páčkami na rámu a vybíral si z celkem 
12 převodů. Dnes řadím s� skem tlačítek, 
které ovládají elektronický přesmykač 
i přehazovačku, k dispozici mám 22 pře-
vodů, výkon mých nohou mi měří wa� -
metr v klice a brzdím lehkým s� skem 
hydraulických kotoučových brzd. 
A vývoj za oněch zmiňovaných 130 let? 
Můžete ho zažít na vlastní kůži právě 
na výstavě v Suchardově domě, kde 
jsou vystaveny opravdu cenné historické 
kousky. To už není o cestování mezi růz-
nými galaxiemi, ale spíše mezi různými 
vesmíry. Nicméně jedno zůstalo stejné 
– důvod, proč kola vznikla a stále se zdo-
konalují. Přinášejí nám vzrušení, radost 
z pohybu a kul� vují tělo i ducha. Navíc 
jsou geniálním dopravním prostřed-
kem (dodám, že i na delší vzdálenos� ). 
Jsem zvědav, jak budou bicykly vypadat 

za dalších 130 let… Pro�  elektrokolům 
v zásadě nic nemám. Naopak – celá řada 
lidí díky nim jezdí o mnoho let déle. Mým 
velkým přáním však je, aby se i v daleké 
budoucnos�  vyráběla kola vyžadující ze 
sta procent lidskou sílu a tato kola byla 
představována dětem jako vstupenka 
do světa cyklis� ky. Nuže uvidíme, jak při-
rozená a stále silnější lidská lenost zaúřa-
duje. Já se to už nedozvím. (Možná na-
štěs� …) Výstavu můžete navš� vit den-
ně kromě pondělí v časech 9.00–12.00 
a 12.30–16.00.

PS: Po vernisáži následovala spanilá jíz-
da, které se účastnila celá řada Pačáků 
i přespolních na historických kolech. 
V pelotonu nechyběl ani Pačák Jiří Kvapil, 
mistr ČSSR a účastník čtyř MS v cyklo-
krosu (mimochodem v čele pelotonu 
na � tulní straně). Více také na fotografi -
ích na zadní straně obálky. 

Danda Polman / Danielpolman.com

CYKLISTIKA V PROMĚNÁCH ČASU

Vývoj mého sportovního náčiní v čase…
Výstava začíná skutečnými prvopočátky 

cyklisti ky
Vzácným exponátem je cyklokrosový 

závodní speciál Jiřího Kvapila z MS 1977



25číslo 10

MUZEUM A KLENOTNICE

JAK SE RODIL PŘÍBĚH TĚCH „NEPŘIZPŮSOBIVÝCH“
(věnováno Ivanovi zpod Černé 
Studnice)

Mám-li znát Boha bezprostředně, musím 
se stát úplně jím a on mnou, takže tento 
on a toto já se stávají jedním.

(Mistr Eckhart)

Krajina a člověk jsou jedním celkem, ni-
koli dvojím. Přírodní národy to na rozdíl 
od nás žijí dodnes. Příběhy krajiny ob-
klopuje určitá scenérie a tou je obraz 
krajiny a na pozadí této scény se příběhy 
odehrávají. Tak tedy něco o míře krajiny, 
její povaze, ze které jeden z příběhů po-
vstává.
Hory severní, půlnoční, jak je kdysi nazý-
vali staří Vlaši, kteří je za Karla IV. a Ru-
dolfa II. otevírali, tedy Krkonoše, mají 
svou nezaměnitelnou atmosféru, tedy 
i obraz krajiny.
Musíme si uvědomit, že tehdy jako Krko-
noše lidé chápali území nejen dnešních 
Krkonoš, ale i Podkrkonoší, Jizerských 
hor a část Pojizeří. Zde všude kdysi ži-
velné síly hnětly jako hrnčíř své dílo bu-
doucí obraz krajiny. A krajina se zde valí 
v jakýchsi terénních vlnách přerušená 
údolími, zdá se, že se zde chodí vždy jen 
do kopce. A taková místa mnohdy nepři-
pouš�  plynulou zástavbu, proto je zde 
velké množství samot. A jestliže žije člo-
věk na samotě, tak je u sebe, je usebrán, 
a může tak vstoupit do vnitřního dialogu 
nejen se sebou samým, ale i s krajinou, 
jejími silami a s celos�  samou, tedy i se 
živým Bohem. Toho si byli vědomi mno-
zí, a také proto se stala tato krajina jejich 
domovem.
Musíme si ale také uvědomit, že každá 
krajina má svou paměť, v níž dlí duchov-
ní kořeny, na něž lidé svými dalšími pří-
běhy zcela jistě navazují. 
Sem k „horám severním“ se po Bílé hoře 
uchýlily zbytky nejradikálnější husitské 
chudiny, aby je zdejší obraz krajiny skryl. 
Josef Váchal, jehož tělesná schránka 
odpočívá pod našimi kopci na hřbito-
vě v Radimi, je znám především svým 
vícebarevným dřevorytem, ale i láskou 
ke knihám, které si jako autor textu 
a písma, sazeč, ilustrátor a knihvazač 
sám vytvářel. V jedné ze svých prací 
Církev a blouznivci se zabývá „historií 
sektářství a bludařství“, zamýšlí se nad 

„bludařskými“ věroukami a nad jejich 
názory, které provázejí lidstvo samo. 
Pokládá si také otázku: „Proč tomu tak 
jest?“ A hned na začátku svého „zamy-
šlení“ uvádí:
 „A tak naučili první duchovní autority lid-
ské stádo dotýkati  se čely země; od věků 
slabí skláněli se před tradicí, dogmaty, 
míněním většiny a hlavně před mocí.“
A o něco dále pokračuje: 
„Jakmile nalezli se lidé pohrdající uzná-
vanou autoritou a hodlající vytyčiti  z pří-
tmí pravdu vlastní, bez většiny souhlasu 
veřejného mínění ničeho nezískali a na-
zýváni jsou pobloudilci ducha a bludaři 
vůči systému, autoritou vládnoucí zave-
denému.“ 
Uvádí zde např. Adamity, Mikulášence, 
Novokřtěnce, Plač� vce, kteří v Čechách 
působili. Text vznikl zřejmě v letech 
1931–34 pro českou sekci „Volné myš-
lenky“, jejímž byl autor členem. Nejde 
však o odbornou práci z dnešního pohle-
du, ale spíše o zajímavý vhled do feno-
ménu z rukou pozoruhodného umělce, 
jakým Josef Váchal byl.
Vzpomínám si, jak jsem se jednou vydal 
ráno na Štědrý den za ním na hřbitůvek 
do Radimi. Sněžilo. Když jsem tam dolů 
konečně přes les skrze závěje dorazil, 
na hřbitově zářil kvě� nami jeden hrob. 
U něho stála mladá dívka s dlouhými 
havraními vlasy, s uhrančivým pohle-
dem. Její pestrobarevná sukně dopa-
dala na bílou sněhovou plochu a jakoby 
korespondovala s � m, co se nacházelo 
na hrobě. Zeptal jsem se jí: „Co se stalo?“
 „Dobrej člověk odešel, pane...“, odpově-
děla... 
„A tamhle leží taky jeden náš, pojďte.“ 
Vzala umělou ky� ci, takovou pouťovou 
se zlatým lemem, a překvapivě mne ved-
la k hrobu nedaleko od hřbitovní brány. 
Tam ky� ci zapíchla a zapálila svíčku. Když 
jsem se jí optal, jak se s ním „setkala“... 
Špitla: „To máte, pane, tak...Stará máma 
mi o něm povídala...Ten si ji taky zaslou-
ží...“
Inu některé světy jsou „citlivcům“ spo-
lečné... Dlouho jsem pak přemýšlel, 
jestli to „setkání“ o Štědrém dnu vůbec 
proběhlo. Některé „obrazy“, které vplují 
do naší skutečnos� , když naše vědomí 
poodstoupí, se nám zdají neskutečnými. 
Až později jsem pochopil, jaký ten „ob-

raz“ uprostřed zimy s vůní umělých růží, 
měl asi význam.
Jinde (u jiných autorů) nacházíme, že šlo 
o Marokány, Deisty, Izraelity, Dě�  čisté-
ho živého a další...
Většinou se „duchovní hloubalové“ a je-
jich skupiny objevují v určitých zlomo-
vých dobách dějin, kdy jako by se lidský 
příběh „přetrhl“ a člověk hledá onu „ži-
vou hlubinu“, o kterou se před hrůzami 
doby snaží opřít a z ní pít... Protože moc-
ní mu toto propojení nenabízejí a nové 
osobnos�  ještě nepřišly. Jakou volbu 
tedy má? Musí se vydat sám a hledat... 
Tuší, že taková volba je mu dána osu-
dem, jinak ztra�  svou duši a zahyne...
Sice byli pronásledováni, trpěli pro svou 
svébytnost a jinakost posměškem ostat-
ních jako např.:
„Ariáni, luteráni, kam půjdete na kázání?!
K Rensovům do chlíva, kde svině chroulí-
vá.“

(Hovorka 1931–32)

Přesto se své víry nevzdali a náležitě 
uměli odpovědět:
„..Mezi vámi nic dobrého
 není ani kdy pak bylo,
hovadům jste podobni,
jen vespolek se koušete,
jeden druhého žerete,
Boha mezi vámi není...
...Boha si na tré dělíte,
ach, což se vy nestydíte...“

(Šimák 1919-1920)

Proto také někteří lidé přišli k horám, 
aby unikli před rekatolizací a mohli tak 
nerušeně vytvářet tradici „blouznivec-
kých rodů“.
Šlo jim o mravní obrodu a evangelickou 
chudobu, hloubání nad písmem svatým, 
laické kazatelství (biblicismus), soustředí 
se na vnitřní prožívání duševního života 
bez příkras. Vedeni Duchem Svatým, jak 
věřili, byli to takový „živí sva� “ našich 
hor... Chrámem pro ně byl les. Prostou-
peni zbožnos�  a radostným očekáváním 
svou víru doopravdy žili. A mnohdy prá-
vě i skrze svou víru těm dole z kraje po-
máhali. Obraceli se na své „dědy“ (před-
ky), když nevěděli kudy kam... a s nimi 
rozmlouvali.
No, nakonec můj kamarád Ivan, jak jsem 
kdysi psal, mi o nich dlouho vyprávěl. 



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V něm jako by ta jejich krev stále kolo-
vala. Vždycky přijel tam z pod Studnice 
stopem, v sandálech naboso i v zimě, 
s úpěnlivou prosbou „že je třeba na je-
jich odkaz navázat.“ „Víš, je to naše mo-
rální povinnost“, říkal, když mi půjčoval 
nějakou tu literaturu. „Tak co, hochu, co 
si o tom myslíš? Už musím, mám dnes 
přednášku. Přijedu zas.“ a zmizel. Byl to 
právě on, kdo mi říkal o „léčitelích“ a po-
divných lidech od nás z hor, kteří se cho-
dili radit s „dědy“ ke svým „oltáříčkům“ 
do sklepení a pomáhali lidem. Po mno-
ho let se neúnavně snažil jejich odkaz 
ve mně probudit. Právě díky němu se mi 
ten příběh více otevřel. Při každé jeho 
návštěvě jsem cí� l, že ten příběh doo-
pravdy žije... (Proto jsem mu také tento 
příspěvek věnoval, i když je už dávno na-
hoře, abych vůči němu alespoň částečně 
svůj dluh spla� l.)
Jako by tu žitou skutečnost prožívali 
„ve vytržení“, snažili se ji svými každo-
denními skoky odbrzdit a vynést svůj ži-
vot blíže k nebi, naplno prožít tu svobod-
nou hru, která může přicházet také skrze 
sen, poezii, prostě skrze zázračno. Snad 
podvědomě tušili, že pokud se tohoto 
skoku neodváží a neuposlechnou „ono 
volání“, tento „van � cha“ a plně je ne-
prostoupí, nedostaví se „ono vytržení“ 
v podobě poselství... A oni budou chyce-
ni do opra�  svého by�  jakožto ega, které 
se pak manifestuje jako „vůle k moci...“
O něco později na tyto duchovní kořeny, 
na zdejší paměť krajiny, naváže i český 
spiri� smus. Šlo to� ž o oblast, kde reka-

tolizace v úplnos�  neproběhla a tajní ne-
katolíci tak byli v posledních dese� le� ch 
17. a na počátku 18. stole�  ponecháni 
svému osudu. Mohli tedy alespoň čás-
tečně nerušeně žít s tou svou vírou.
Právě u nás, v této krajině se setkává-
me s první vlnou těchto nepřizpůsobi-
vých (1782–1800) v Křížlicích, Libštátě, 
Horních Štěpanicích, Benecku, Jestřabí 
a druhou vlnou tolerančních sektářů 
(po roce 1800) v Horních Štěpanicích, 
Křížlicích a s jejich dožívajícími forma-
mi (po roce1870) v Semilech, Trutnově, 
Dvoře Králové.
Při výsleších jsou často nazýváni od-
padlíky, kacíři, bludaři, ale nejsou blíže 
určeny jejich náboženské názory. Tepr-
ve na sklonku předtoleranční doby se 
začínají více objevovat označení těchto 
nezařazených.
A jak asi odpovídali při případných vý-
sleších, nám zaznamenal Alois Jirásek 
v podobě jakéhosi „blouzniveckého ka-
techismu“.
„Jak ti  říkají? Já jsem žádného jména ne-
dostal.
Jaké máš náboženství? Žádné.
Máš otce? Já si nic nepřivlastňuju.
Jsi ženatý? To nevím, co to je.
Jsi chalupník? Já se k ničemu nehlásím.
Odkud jsi? Já jsem z toho, který je ve mně 
a v něm. To je život věčný.
Byls vojákem? I taky bojovala pravda 
proti  lži.
Chodils do školy? Já se neustále cvičím.
A kde se cvičíš? V tej věčny moudrosti  
a v pravdě.

Věříš v Boha? I marné doufání, v pahor-
kách a v horách.
Znáš-li Boha? Neznám.
Chodíš do kostela? Já z něj nevycházím.
Byl jsi dávno takový? Jak jest dávno věč-
nost.
Z kterého panství? Z toho věčného...“

Příběhy českých sektářů vstoupily i do li-
teratury. Dozvíme se o nich v jednom 
z dopisů českého fi losofa, básníka, no-
vináře a bývalého katolického kněze 
Fran� ška Matouše Klácela jeho přítel-
kyni Boženě Němcové, kde uvádí „že 
pronásledovaní sektáři jsou lepšími křes-
ťany než jejich pronásledovatelé.“ Klácel 
roku 1869 odplouvá do Ameriky, kde se 
snaží založit nekomformní náboženské 
společenství tzv. „Nemýlence“. Písem-
nictvím sektářů se zabýval i Alois Jirásek 
(Z adamitského „archívu“, Sebrané spi-
sy XXII – 1896, dále pak jeho příspěvek 
do Českého lidu VI, rok 1897 – Příspěvky 
k dějinám českých blouznivců nábožen-
ských). Vidí v něm „zjev samostatného ži-
vota duševního“, „značnou sílu duševní“ 
a „živý doklad hloubavého ducha“.
Jeho přítelkyně spisovatelka Tereza No-
váková tyto „nezařazené“ snad poprvé 
beletris� cky zpracovává ve svém díle 
Dě�  čistého živého (1909). Jejich příběh 
se o� skl nepřímo i v jejím dalším díle, be-
letris� cké biografi i českého náboženské-
ho exulanta Jan Jílek (1904) a v románu 
Jiří Šmatlán (1906). Její „výpověď“ se dá 
říci má přímo dokumentární cenu, pro-
tože se s potomky východočeských sek-

Josef Váchal, Z cyklu MYSTIKOVÉ A VIZIONÁŘI, PROLOG, 
1911–1913, dřevoryt

Josef Váchal, Z cyklu MYSTIKOVÉ A VIZIONÁŘI,
JAKUB BOEHME, 1911–1913, dřevoryt



27číslo 10

tářů stýkala při několikaletém pobytu 
v Proseči u Skutče.
Nesmíme také opomenout povídkový 
cyklus Antala Staška Blouznivci našich 
hor (1895), kde nám autor ukazuje pří-
běh těchto „náboženských hloubalů“ 
v novodobém hávu jako příběh nastupu-
jícího spiri� s� ckého vzedmu� .
Ze všech děl na nás dýchá jejich pevná 
víra v duchovní povznesení a obrodu, 
která bohužel posléze naráží na na-
stupující liberální šeď druhé poloviny
19. stole� .
Co bylo „duchovní potravou“ těch, kteří 
se nechtěli účastnit církevních obřadů, 
ale chtěli být při tom, tedy zakoušet 
a vědět, poznat Boha, "sáhnout si" na něj 
jako na živého, ne aby jim byl vzdálený?
Šlo o gnos� cké myšlenky, které se církev 
snažila ze svého středu exkomunikovat, 
ale ony různě v dějinách probublávaly. 
Vždyť vzpomeňme Valdenské (jakýsi 
předstupeň protestan� smu), Katary, Al-
bigenské, Bratry a sestry svobodného 
ducha, různé skupiny Bekyň a Beghardů, 
balkánské Bogomily...
Narozdíl od křesťanství si islám svou 
esoterní větev ponechal v podobě „sú-
fi smu“ (z řeckého Sophia = Moudrost, 
arabské SOF značí čistotu, proto také 
súfi sté do dnešních dnů nosí bílé vlně-
né oblečení), stejně jako judaismus má 
svou „kabalu“ (přijatou esoterní tradici), 
která má dle ortodoxních židů svůj pů-
vod u Mojžíše na Sinaji.
Ostatně tyto myšlenky probublávají 
i u středověkého představitele vrcholné 
scholas� ky Alberta Magna, který byl pro 
svou všestrannou vzdělanost nazýván 
„doktor universalis“, dále u věhlasného 

lékaře, alchymisty a astrologa Paracelsa 
a u německého polyhistora, právníka, lé-
kaře a teologa raného novověku Agrippy 
z Ne� esheimu nebo u křesťanských my-
s� ků 16.–18. st...Jakuba Böhma a Ema-
nuela Swedenborga.
Mohli bychom pokračovat dalšími jmé-
ny, které pijí z tohoto pramene: básník, 
mys� k William Blake, fi losof Johann 
Go� lieb Fichte, dále básník, prozaik 
a drama� k Johann Wolfgang Goethe, 
ruský mys� k Berďajev, či fi losof, peda-
gog a umělec Rudolf Steiner a jeho an-
troposofi e a samozřejmě švýcarský lé-
kař a psychoterapeut Carl Gustav Jung, 
ale i argen� nský spisovatel Jorge Luis 
Borges...
Opravdovost a vášeň, tu krásnou syro-
vost života nelze vyloučit ze systému, 
čím více ji potlačíme, o to nenápadněji 
začne skrze krajinu duše sedimentovat 
na jeho povrchu a � m osudověji se pro-
jeví. Mnohdy bohužel i pro nás v ne tak 
šťastném příběhu. 
Mnozí jako by tušili, že jedině v duši mo-
hou zakusit závrať hloubky. A proto pro 
její klid odešli blíže k horám. A stejně 
jako básníci, o kterých se říká, „že ne-
znají nic a vědí všechno“, cí� li se tak i oni 
obdařeni náhlým prohlédnu� m, které 
pro ně nebylo zprávou nýbrž poselstvím, 
jehož záře ozářila skutečnost do té doby 
tak všední a zemdlelou, kde univerzalita 
je nahrazena totalitou, ať již v jakémkoliv 
hávu. A člověk slyší jen šum stáda. 
A tak se nadechují z plných plic, aby vy-
křičeli to živé poselství skrze Slovo mezi 
své a s planoucím zrakem v přítmí svět-
nic a hor rozzářili tak svou skutečnost. 
Vždyť živé Slovo stejně jako báseň přiná-

ší obrazy vidění...
Dobře si byli vědomi, že člověk podlé-
há přírodnímu dění a vyšší moci, což 
se může manifestovat jako mystéria 
a znamení. A že jedině láska, mnohými 
duchovními žebráky vysmívaná, je oním 
tmelem, který zakládá svět. 
Můžu se mýlit, ale domnívám se, že to 
je tedy snad něco z topografi e jejich 
utajeného vnitřního světa. Jako by i oni 
varovali před sebestřednou totalitou 
moci, která přináší skrze pudy jen tenze 
a zmar. Friedrich Nietzsche tuto dobu 
prorokoval svým „Bůh je mrtev...“, kdy 
předpověděl dobu bez Boha, dobu nihili-
s� ckou (vždyť nihil znamená nic, tedy ni-
cotu). Mar� n Heidegger před ní varoval, 
když vyzývá, „aby se změnil způsob zpě-
vu“, v návaznos�  na básníka Friedricha 
Hölderlina, � m myslí způsob prožívání 
skutečnos� , uchopování věcí (jsoucen), 
vlastně vyzývá k vystoupení ze zaběh-
lých myšlenkových struktur, dokud je 
čas... 
Vždyť agresivní člověk, kterého většinou 
doprovází ješitnost a pýcha, je ztracená 
lidská existence bez auten� cké vášně, 
kterému jde jen o iluzi moci.

„Člověk je Bohem, když sní, a žebrá-
kem, když přemýšlí“. 

(Friedrich Hölderlin, Hyperion)

Dřevoryty doplňující tento text jsou 
i součás�  knihy Josef Váchal, Církev 
a blouznivci, Historie sektářství a bludař-
ství, VOLVOX GLOBATOR, 2000.

Ivo Chocholáč



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ZRUŠENÉ PŘEDSTAVENÍ
ONE WOMAN SHOW HALINY PAWLOWSKÉ

VSTUPNÉ SI PROSÍM VYZVEDNĚTE V KANCELÁŘI MKS.

HRDÝ BUĎ, ŽES...  
– Vrchlabský divadelní soubor Lipany

12. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

sobota 2. 10. 2021 v 19:30, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč

NÁHRADNÍ TERMÍN - 14. 11. 2021 OD 17:00
Drama� zace stejnojmenné prózy. Hrdinka příběhu, žákyně dru-
hé třídy základní deví� leté školy Helenka Součková, nás zkou-
mavým i naivním pohledem osmiletého dítěte suges� vně pro-
vází tragikomickými roky husákovské normalizace, tak jak se na 
počátku 70. let promítala do světa dě�  i dospělých. 

O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA
– Divadelní soubor Natálie Venturové
úterý 5. 10. 2021 v 17:00, velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Na první pohled se zdá, že je to obyčejné království. Ale opak
je pravdou! V tomhle království je něco v nepořádku. Princezna 
Karolínka je rozmazlená, rádce je vychytralý a zrádný, a královnu 
sužuje hypochondrie. To však není nejpodivnější. Všichni ráč-
kují, protože to princezna považuje za znak urozenos�  a vzne-
šenos� . A tak nezbývá, aby syn chůvy, zahradník Kryštof, vzal 
rozum do hrs�  a napravil princezně hlavu. Pohádka o princezně, 
která si zakládala na své urozenos� , je plná humoru i melodic-
kých a v� pných písniček Zdeňka Ry� ře.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
– MIROSLAV ČIVRNÝ „80“
sobota 9. 10. 2021 v 16:00, malý sál MKS
Srdečně zveme na vernisáž výstavy malíře Miroslava Čivrného. 
Úvodní slovo: Věra Hörstová, 
hudební doprovod: kapela Mustang.  

Výstava potrvá od 9. 10. do 29. 10. 2021 (vstupné dobrovolné) 
Otevřeno: po–pá: 8:00–16:00, so, ne, svátek: 14:00–16:00

GENERÁLKA JEHO VELIČENSTVA
– Náchodská divadelní scéna

12. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

úterý 19. 10. 2021 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Komedie o setkání poraženého Napoleona, internovaného na 
ostrově Svatá Helena a kurážné a neohrožené korsičanky Jose� -
ny Pon� ové, která si se svým krajanem přichází vyřídit své účty.

1 + 1 = 3
– Divadelní spolek 3 na 3 Nová Paka

12. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

pátek 22. 10. 2021 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Život je pestrý, a proto není divu, že muž neodmítne ženu a 
pro věčné blaho užívá... Jako náš hrdina, obyčejný a pozorný 
manžel. Vše jde skvěle do doby, než do života zasáhne náhoda. 
Roztáčí se spirála, kde naivita, nevědomost, policejní logika, lži 
na lži a pomoc méně bystrého přítele vytváří z obyčejných situ-
ací šílené kombinace, které zaútočí na Vaše bránice. Jedná se o 
jednu z celosvětově nejúspěšnějších her známého anglického 
tvůrce Raye Cooneyho. Hra je uváděna pod nezaměnitelnou 
taktovkou režiséra JT. a je přímo šitá na míru českému divákovi. 

KONCERT VĚRY MARTINOVÉ
pondělí 25. 10. 2021 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 340/320 Kč
Vystoupení k narozeninám Věry Mar� nové, a také k jejímu no-
vému albu Meritum. V něm se zpěvačka nedrží pouze svého ob-
líbeného country. Inspiruje se populární hudbou 60. let i ame-
rickým soulem let 70. a čerpá také z pozdních nadžánrových alb 
Johnnyho Cashe. Uslyšíte třeba písně Tak už jeď, Meritum nebo 
Kamínky.

PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ 
ORCHESTR – Předpověď počasí
sobota 30. 10. 2021 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 160 Kč
Pro podzimní část své již 14. koncertní sezóny připravil Podkr-
konošský symfonický orchestr další originální hudební program, 
jehož tématem jsou tentokrát nejrůznější meteorologické jevy.



29číslo 10

Diváci se mohou těšit na takřka kompletní předpověď počasí, ve 
které nebudou chybět nejen různé typy přeháněk, mlha, vyso-
ké teploty nebo sníh, ale ani informace o sjízdnos�  komunikací 
nebo pylové zpravodajství. To vše prostřednictvím nádherné 
hudby od L. Beethovena, E. Griega, J. Strausse, P. Čajkovského 
nebo E. Lecuony. Večerem bude provázet meteoroložka a dlou-
holetá moderátorka České televize Alena Zárybnická.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– Radka a Václav Fajtovi
neděle 31. 10. 2021 v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.

PŘIPRAVUJEME:

3. 11. 2021
FILMOVÝ VEČER KARLA POKORNÉHO
– malý sál MKS

3. – 6. 11. 2021
DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
– kinosál Nová Paka

5. 11. 2021 – KONCERT
PODKRKONOŠSKÉ DECHOVKY
– velký sál MKS

6. 11. 2021 – VERNISÁŽ VÝSTAVY
FOTOKLUB NOVÁ PAKA
– malý sál MKS

11. 11. 2021
PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
– Dukelské náměstí 

16. 11. 2021
BE MY BABY – Divadlo Palace
velký sál MKS v 19:00, vstupné 400/380 Kč, zakoupené
vstupenky z předchozích termínů zůsávají v platnosti . 

27. 11. 2021
PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
– Masarykovo náměstí  

3. 1. 2022
HOSPODA NA MÝTINCE
– Divadlo Járy Cimrmana
– velký sál MKS, vstupné 450/430 Kč, předprodej od 1. 11. 2021

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ŘÍJEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

5. Út O PRINCEZNĚ, KTERÁ 
RÁČKOVALA – Divadelní 
soubor Natálie Venturové

velký sál MKS, 
17:00

MKS
Nová Paka

9. So VERNISÁŽ VÝSTAVY 
– MIROSLAV ČIVRNÝ 
„80“

malý sál MKS, 
16:00

MKS
Nová Paka

19. Út GENERÁLKA JEHO VE-
LIČENSTVA – Náchod-
ská divadelní scéna

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

22. Pá 1 +1 = 3 – Divadelní 
spolek 3 na 3 Nová 
Paka

velký sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

25. Po KONCERT
VĚRY MARTINOVÉ

velký sál MKS, 
19:00

MKS
Nová Paka

30. So PODKRKONOŠSKÝ 
SYMFONICKÝ
ORCHESTR
– Předpověď počasí

velký sál MKS, 
18:00

MKS
Nová Paka

31. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE 
– Radka a Václav Fajtovi

malý sál MKS, 
15:00

MKS
Nová Paka

MO ČRS Nová Paka
zahajuje kroužek mladých rybářů 9-15 let

v klubovně MO dne 5. 10. 2021 
od 15.30 hod.



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Michael Žantovský

ulice Lomnická 76, Nová Paka 

Úterý 9.listopadu v 18:00h

vstupné  100 Korun

vstupenky již v předprodeji, nebo na webu restaurace Novopacké sklepy a kina







 restaurace Novopacké sklepy



31číslo 10



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

SLAVNOSTNÍ PŘIVÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ (ZŠ HUSITSKÁ)
Ve středu 1. září 2021 jsme za krásného 
slunečného počasí přivítali 30 nových 
prvňáčků. Letos se tento slavnostní 
okamžik odehrával na terasách školy, 
kam dě�  dorazily slavnostně naladěny 
v doprovodu svých rodičů a prarodičů. 
Poprvé se do tohoto slavnostního oka-
mžiku zapojili také deváťáci – Táda, kte-
rý se skvěle zhos� l moderování celého 
programu, a jeho spolužačky Pája, Lili, 
Kiki a Týnka. Prvňáčky také přivítali pan 
starosta Mgr. Josef Cogan, pan ředitel 
Mgr. Zdeněk Burkert, paní zástupkyně 
Mgr. Eva Mládková, paní třídní učitelky 
Mgr. Ilona Burkertová a Mgr. Petra Bíl-
ková a paní asistentky Petra Pospíšilová 
a Simona Fajferová. Po slavnostním spo-
lečném zahájení bylo pro dě�  nachystá-
no v budově školy divadélko s pohádkou 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Mezi� m 
paní třídní učitelky sdělily rodičům 
všechny důležité informace o provo-
zu školy a na závěr se všichni společně 

odebrali do svých tříd, aby si je také pro-
hlédli. Jako památku na první školní den 
si dě�  domů odnesly drobné dárečky. 
Přejeme našim prvňáčkům hodně úspě-

chů ve škole a mnoho krásných nových 
zážitků.

Tř. učitelky: I. Burkertová a P. Bílková

Seznamovací kurz šestých ročníků pro-
běhl za krásného slunečného počasí 
od 6. do 8. září v kempu Pecka. Pondělní 
odpoledne vyplnil dětem 1. blok ak� vit, 
zaměřený na pohyb. V úterý na Pecku 

zavítaly lektorky z Centra primární pre-
vence Semiramis z Hradce Králové s tří-
hodinovým programem. Ten byl zamě-
řený na budování vztahů ve třídě společ-
ně s třídními učiteli. Druhá třída se v té 

době seznamovala se zásadami první 
pomoci a žáci si mohli vyzkoušet ošet-
ření některých poranění. Zbytek času 
se věnovali volbě zástupců do Žákovské-
ho parlamentu. Žáci měli dostatek času 
na pohybové ak� vity, při kterých mohli 
využívat různá sportoviště kempu. Bě-
hem pobytu šesťáci střídavě pracovali 
ve třech blocích zaměřených na sociální 
vztahy ve třídě (Mgr. Josef Horák), řešení 
krizových situací (Mgr. Jan Kejval) a ne-
bezpečí návykových látek (Ing. Monika 
Salmon). Na úterní večerní program si 
pak žáci ve skupinkách připravili hrané 
scénky na zadaná témata. Závěrečný 
den byl věnován úklidu, relaxačním ak-
� vitám a ukázkám rizikových situací, se 
kterými by se mohli v reálném životě 
setkat. O velkou spokojenost s pobytem 
se postaralo nejen krásné počasí, ale 
i výborná strava. Žáci také ocenili zapo-
jení učitelů do společných sportovních 
ak� vit. Děkujeme MÚ Nová Paka za vý-
znamnou fi nanční podporu pro konání 
kurzu. 

Mgr. Josef Horák

SEZNAMOVACÍ KURZ 6. TŘÍD V KEMPU PECKA (ZŠ HUSITSKÁ)



33číslo 10

Hospodářská komora České republiky 
dlouhodobě usiluje o podporu spoluprá-
ce škol a fi rem v oblas�  odborného vzdě-
lávání. Inspirací je zejména zkušenost 
s duálním systémem vzdělávání v Ně-
mecku a Rakousku. V českých podmín-
kách však nelze duální systém z různých 
důvodů aplikovat v krátkém čase. Proto 
Hospodářská komora České republiky 
vidí jako nejlepší řešení zavést alespoň 
některé prvky duálního systému, které 
by pomohly zlepšit situaci ve středním 
odborném školství.
Základem spolupráce je ak� vní zapo-
jení fi rem do prak� cké výuky. Žáci tak 
mohou prak� ckou výuku absolvovat 
ve fi rmách. Jen tak získají nejen prak� c-
ké znalos�  ve svém oboru, ale zároveň 
i správné pracovní návyky, které jsou pro 
jejich odbornost nesmírně důležité. Bě-
hem studia jim fi rma vyplácí s� pendium, 
které je závislé na studijních výsledcích 
každého žáka. Po úspěšném ukončení 
studia dostává žák možnost zaměst-
nání u fi rmy, a � m získá cennou praxi, 
kterou později může uplatnit i při změ-
ně zaměstnavatele. Pro školu zapojení 
do této spolupráce mimo jiné znamená, 
že částečně přenechá starost se zajiště-

ním prak� cké výuky na spolupracující 
fi rmě a plně se soustředí na teore� ckou 
přípravu žáka. 
V překrásném prostředí dobřenického 
zámku nedaleko Hradce Králové uspo-
řádala Hospodářská komora Královéhra-
deckého kraje tzv. duální vyhodnocení 
nejkvalitnější spolupráce školy a fi rmy. 
Této pocty se mj. také dostalo Střední 
škole gastronomie a služeb z Nové Paky, 
která byla oceněna za svoji spolupráci 
se společnos�  SAFARI GASTRO s.r.o. ze 
Dvora Králové, na jejichž pracoviš� ch, 
v restauraci „U Lemura“ a v minipivova-
ru, žáci školy vykonávají prak� cké vzdě-
lávání. Ocenění převzali z rukou předse-
dy představenstva Krajské hospodářské 

komory Královéhradeckého kraje pana 
Radka Jakubského zástupkyně ředitele 
školy zodpovědná za prak� cké vzdělává-
ní Ing. Ladislava Kocourková a jednatel 
společnos�  SAFARI GASTRO s.r.o. pan 
Igor Mašín (viz foto).

Mgr. Petr Ježek
zástupce ředitele SŠGS Nová Paka

STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB V NOVÉ PACE BYLA 
OCENĚNA KRAJSKOU HOSPODÁŘSKOU KOMOROU

Po velkých komplikacích spojených 
s kovidovou situací se podařilo usku-
tečnit zahraniční stáže našich studentů 
na Slovensku. Jednalo se o stáže v part-
nerském hotelovém komplexu Kaš� ela 
v Mojmírovcích, kde 10 našich studen-
tů prak� kovalo v rámci mezinárodního 
projektu Erasmus+ projekty mobilit. 
Dva týdny praxe absolvovali jak v od-
bytovém, výrobním, ale i ubytovacím 
středisku. Při závěrečném hodnocení je-
jich činnos�  vedením tohoto hotelu byli 
naši studen�  velmi chváleni za jejich dá 
se říci profesionální přístup a schopnos-
� . Především ve výrobním středisku si 
místní šé� uchař nemohl některé naše 
studenty vynachválit a dokonce jim na-
bídl dlouhodobější brigádu v letních 
měsících. Našim studentům se na Slo-
vensku velmi líbilo, ocenili vstřícný pří-
stup zaměstnanců a především ocenili 
možnost účastnit se příprav a realizace 
velkých akcí jako svateb, rautů a oslav. 
S takovými akcemi se u běžných školních 
praxí setkají výjimečně. V kuchyni nej-

víc, podle slov studenta Davida Johán-
ka, ocenili: „Cením si možnosti  setkat se 
s přípravou pokrmů pro slavnostní akce 
a především seznámit se se servírováním 
‚vysoké gastronomie‘.“ Ostatní naši ku-
chaři ocenili možnost přípravy pokrmů 
tzv. à la carte. Také v odbytovém úseku 

ZAHRANIČNÍ STÁŽE NA SLOVENSKU ÚSPĚŠNĚ DOKONČENY



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Kdo by si nechtěl prodloužit léto, za-
sportovat si na mořském vzduchu, 
protáhnout tělo v moři a užít si posled-
ní letní paprsky slunce? Studentům 
tře� ch ročníků SŠGS letos přálo nejen 
štěs� , ale i covidová situace. Mohli si 
tak v polovině září užít ještě pár teplých 
dní v přímořském letovisku Sunny Re-
sort Lanterna u chorvatské Poreče.
Dovolenkové počasí, azurové nebe 
a svěží klidné moře lákalo k lajdače-
ní. Program kurzu byl ale tak pestrý, že 
studen�  neměli dlouhou chvíli. Ranní 
budíček v 7:00. Běh za východem slun-
ce vystřídalo plavání v osvěžujícím moři, 
a pak už rychle na snídani, aby studen-
�  s� hli nástup. Dopolední ak� vity byly 
nejen sportovní, ale i tmelící. Studen�  
i jejich učitelé si poměřili síly v utkání 
v beach volejbalu i přetahování lanem. 
Třeťáci si vyzkoušeli celou řadu sportov-
ních disciplín jako je vrh koulí, skoky přes 
švihadlo, skok do dálky, frisbee a jiné. 
Okolí svého dočasného bydliště poznali 
díky orientačnímu běhu a plavání bylo 
na denním pořádku. Náruživí sportovci 
si mohli zaposilovat podle nejnovějších 
trendů, které studentům představil in-
struktor fi tness. Studen�  si našli nové 

přátelé, pochopili principy fair play a zís-
kali nové zkušenos� .
Nechyběly ani turis� cké ak� vity. Aby-
chom si všichni odpočinuli od prospor-
tovaných dní a uvolnili svaly, prožili jsme 
jeden den na lodním výletě do Vrsaru, 
navš� vili pirátskou jeskyni a roman� cké 
městečko Rovinj. Za tónů tradiční chor-
vatské hudby jsme si užili oběd na palu-
bě Lozny a krásné výhledy na pobřeží. 
Nechyběla ani krátká návštěva nedaleké 
Poreče a nakupování suvenýrů. 

Poslední den byl slavnostní. Vyhlašovaly 
se výsledky všech sportovních disciplín. 
Studen�  získali medaile v podobě ka-
menných pamětních placek. 
„Chorvatsko byl relax, myslím, že nám 
to všem prospělo po té dlouhé distanční 
výuce v loňském roce. Je to, jako bychom 
poznali své spolužáky znovu a přeci po-
prvé. Znovu jsme se spřátelili a jsme zase 
tým,“ říká absolventka kurzu Sandra. 

Mgr. Romana Brendlová

SPORTOVNÍ KURZ V CHORVATSKU? BYL TO SUPER RELAX

si naši studen�  zvýšili svoje sebevědo-
mí díky možnos�  úspěšně obsluhovat 
při slavnostních akcích. Kromě toho se 
studen�  vyšších ročníků seznámili s ve-
dením hotelové recepce a někteří také 
s provozem v ubytovacím úseku.
Mimo prak� ckého zapojení do života re-
álné fi rmy si také vyzkoušeli i něco málo 
z cestovního ruchu � m, že si připravili 
průvodcovskou činnost pro spolužáky 
při celodenní exkurzi v Kremnici, kde na-
vš� vili proslavenou mincovnu a místní 
symbol města, městský hrad. Další kroky 

studentů vedly také do Banské Š� avnice, 
kde se mohli seznámit s organizováním 
komentovaných prohlídek historických 
památek a navš� vili také příklad hor-
nické štoly. Kromě jednodenních výletů 
studen�  poznávali také okolí, například 
Nitru s jejími historickými památkami 
a nákupními možnostmi a nedaleké ter-
mální lázně. 
Prak� kan�  také bohatě využívali spor-
tovní a wellness zařízení hotelového 
komplexu, takže došlo na tenis, minigolf, 
volejbal i plavání a relaxaci. 

Většina prak� kantů by se chtěla opět 
do Kaš� ela Mojmírovce znovu vrá� t. 
Možná se jim to vyplní, neboť naše ško-
la byla úspěšná ve schvalovacím kole 
projektů Erasmus+ 2021 a obdrží grant 
na další projekt, v rámci kterého budou 
moci naši studen�  vyjet na prak� ckou 
zkušenou opět do tohoto hotelu i v příš-
� ch dvou školních letech. 

Mgr. Milena Jarošová



35číslo 10

SETKÁNÍ S AUTORY
Naše knihkupectví ve spolupráci s Gymnáziem a SOŠ pe-
dagogickou pro vás připravily cyklus setkání se zajímavými 

autory v měsíci říjnu a listopadu 2021.

V pondělí 18. října
JAN HÁBL: Na charakteru záleží: Je dobro učitelné?

V úterý 9. listopadu
JIŘÍ PADEVĚT: Historie let 1939–1948

V úterý 23. listopadu
MARGIT SLIMÁKOVÁ: Druhé setkání nad druhou knihou

V pátek 26. listopadu
MAREK ORKO VÁCHA 
V úterý 30. listopadu

JAROMÍR TYPLT: Josef Kocourek
(o jeho knize: Jensen a lilie, Modrá slečna, Kráska)

18. října 2021
v aule

Gymnázia
a SOŠPg

Nová Paka
v 16:00 hodin

Je dobro učitelné?

doc. PhDr. Jan Hábl, Ph.D.

Zveme Vás
na přednášku

s významným českým
pedagogem a komeniologem.
Studoval filozofii výchovy na

University of Wales.

vstupné
dobrovolné

Na charakteru záleží:

Během května a června školní chodby, 
třídy a kabinety po dlouhé pauze opět 
ožily tradičním šumem, neboť covidová 
čísla dospěla do správných mezí a při 
dodržování hygienických opatření jsme 
mohli nastálo přejít z distanční na pre-
zenční výuku. Nepočítáme-li krátké in-
termezzo v prosinci, řada kantorů se 
viděla se svými žáky, mimo obrazovky 
počítačů, poprvé od poloviny října. 

Čím například se můžeme v tomto ob-
dobí pochlubit? Úspěšnými maturita-
mi na gymnáziu i pedagogické škole,
3. místem Kryštofa Vitvara ve fi nále 
celorepublikové matema� cké soutěže 
nebo zapojením primánů do on-line čte-
nářské soutěže Rosteme s knihou.

Na co se však všichni v červnových 
dnech těšili nejvíce, byly školní výlety 
pojaté nejvíce v turis� ckém duchu. Ob-
líbenou lokalitou se stala Malá Skála, 
kterou řada tříd využila nejen k pěším 
túrám, ale zejména ke sjíždění Jizery 

a výletům na koloběžkách. Další třídy 
navš� vily Hruboskalsko, podnikly výšlap 
do Krkonoš, seznámily se s Máchovým 
krajem pod Bezdězem nebo se vyřádily 
v liberecké Jump aréně. Jedna třída do-
konce podnikla na lodích a koloběžkách 
výlet do německo-polského pohraničí.

Po dvou měsících prázdnin jsme se od-
počinu�  vrá� li opět do školních škamen 
s vizí, že už nastane defi ni� vně doba 
postcovidová a že při dodržování hygie-
nických pravidel bude výuka pokračovat 
souvisle.

I když maturitní plesy nemohly proběh-
nout v obvyklých zimních časech, třídy si 
tuto slávu nenechaly ujít a naplánovaly si 
rozloučení na letní měsíce. IV. A udělala 
symbolickou tečku za středoškolským 
studiem na konci června v novopackém 
kině a IV. G s oktávou si zaplesala v závě-
ru srpna v Peřimově u Jilemnice na ma-
turitním hodokvasu.

Dne 1. září se konalo v aule slavnost-
ní přivítání nových ročníků, které však 
s ohledem na situaci proběhlo bez účas�  
rodičů. Našim elévům popřál pan ředitel 
úspěšný vstup do „neznámého“ školního 
prostředí a spolu s třídními učiteli jim 
předal ky� čku a imatrikulační list. Malí 
a velcí gymnazisté se však ve škole spo-
lu s žákyněmi a žáky pedagogické školy 
ani neohřáli, protože je čekaly adaptační 
kurzy tradičně umístěné do Homole u Ji-
čína. 

Ve dnech 1., 6. a 9. září jsme, jako všech-
ny školy, podstoupili trojí testování 
na covid a naštěs�  byly všechny výsledky 
nega� vní.

K jakým změnám u nás ještě došlo? Ino-
vací prošly školní webové stránky, které 
dostaly a dostávají novou tvář, rozjel se 
18. ročník Přírodovědné ligy a byla zvo-
lena, resp. jmenována Školská rada.

Ladislav Kodym

OHLÉDNUTÍ NEJEN ZA POČÁTKEM ŠKOLNÍHO ROKU
NA GYMNÁZIU A SOŠPG



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

                        MÁME TŘI PÓDIA
14. 8. se naši členové zájmového střelec-
kého kroužku zúčastnili tře� ho kola Fo-
mei Cupu pod Zebínem u Jičína, ve střel-
bě ze vzduchových a malorážových zbra-
ní. Závod byl zároveň celostátním přebo-
rem na rok 2021. A vedli si úspěšně.
V žácích skončil Honzík Sláma šestý, v do-
rostu byla Diana Slámová pátá a čtrnáctá 
Eliška Ticháčková. V juniorkách zvítězila 
Klára Ticháčková a stala se i celostátní 
přebornicí, její sestra Mar� na skonči-
la tře� . V juniorech obsadil Vojta Kuřík, 
střílející za SSK Nová Paka, tře�  místo.
Ve dnech 20.–22. 8. se Klára Ticháčková 
zúčastnila tří reprezentačních závodů ze 
SP 30+30 a VzPi 60 v Plzni.
V pátečním závodě SP 30+30 skončila 
na čtvrtém místě v novém osobním re-
kordu 566 b. V sobotním závodě, opět 

30+30, se moc nedařilo, skončila osmá, 
ale postoupila do fi nále, kde skončila 
šestá.
V neděli se střílela VzPi 60, kde skonči-
la šestá, a ve fi nále pak obsadila čtvrté 
místo.

21. 8. proběhlo v Kroměříži čtvrté kolo 
Fomei Cupu. V žácích skončil Honzík Slá-
ma sedmý, v dorostu Diana Slámová dru-
há a Eliška Ticháčková třináctá. V junior-
kách skončila druhá Mar� na Ticháčková.
V juniorech zvítězil Vojta Kuřík.
Vojta Kuřík zvítězil i v celkovém vyhod-
nocení Fomei Cupu pro r. 2021 v katego-
rii juniorů a juniorek.

Antonín Pravý



37číslo 10

Po loňské sezoně přerušené kvůli viro-
vému nebezpečí se místní oddíl kuželek 
neohroženě pus�  do letošní sezony, ten-
tokráte s pě�  družstvy.
Naše Áčko se ve Východočeské divizi 
střetne s Červeným Kostelcem, Dobruš-
kou, Dvorem Králové, Hořicemi, Hylváty, 
Náchodem, Rychnovem nad Kněžnou, 
Smiřicemi, Solnicí, Třebechovicemi, Trut-
novem, Vysokým Mýtem a Vrchlabím.
Naše prvé rezervní družstvo Béčko bude 
v nové sezoně hrát ve Východočeském 
přeboru a střetne se tu se Dvorem Králo-
vé, Jičínem, Josefovem, Milovicemi, Poří-

čím, Rokytnicí nad Jizerou A a B, Trutno-
vem a Vrchlabím.
Naše druhé rezervní družstvo Céčko na-
stoupí do Východočeské soutěže a střet-
ne se tu čtyřkolově s Červeným Kos-
telcem, Českým Meziříčím, Dobruškou 
a Milovicemi.
Ve Východočeské divizi dorostu se naši 
mládežníci utkají s Červeným Kostel-
cem, Českou Třebovou, Hylváty A a B, 
Náchodem, Pardubicemi, Svitavami 
a Trutnovem.
Naše družstvo Seniorů, neboli hráčů 60+ 
hrající Seniorskou ligu, má letošní se-

zonu již rozehranou a nyní plně fi nišuje 
po odkladu způsobeném virem covid-19.
Veškeré informace a termíny utkání jed-
notlivých družstev naleznete na strán-
kách www.kuzelkynp.cz.
Proto přijďte místní borce podpořit 
a zhlédnout kvalitní výkony při velice za-
jímavém sportu. Stačí projít otevřenou 
brankou do hasičské zbrojnice a po levé 
ruce již naleznete budovu s kuželkářskou 
dvoudráhou TJ Nová Paka.

Jirka Bajer

KUŽELKÁŘI ZAČNOU SEZONU S PĚTI DRUŽSTVY

Na turnaj dorostenek, jenž se konal 
ve dnech 24.–25. srpna 2021, se do Nové 
Paky sjelo celkem 17 mladých tenistek. 
Finále dvouhry se stalo záležitos�  první 
nasazené Agáty Prepslové z I. ČLTK Praha 
a překvapení turnaje, nenasazené Lucie 
Dostálové z Tenisu Klánovice. Prepslo-
vá potvrdila pozici favoritky a zvítězila 
ve dvou sadách. Tře�  místa si zajis� ly 
Eliška Nýdrlová z TK Hovorčovice a Julie 
Čepelíková z TK Turnov. Finále čtyřhry 
bylo soubojem dvou nejvýše nasaze-
ných párů – Pavly Čížkové (LTK Klatovy) 
s Adélou Evou Koutskou (TJ LTC Podě-
brady) a Prepslové s Čepelíkovou. Tajen-
ku drama� ckého klání, trvajícího téměř 
dvě a půl hodiny, rozluš� l až závěrečný 
super� ebreak, který ovládly Čížková 
s Koutskou. Tře�  místo vybojovaly Zu-

zana Kudláčková (SK Tenis Kladno) s Lau-
rou Lhotákovou (Tenisová škola Lucie 
Hradecké) a Nýdrlová s Michaelou Sam-
kovou (TJ Sokol Vysočany). Medailistky 
obou soutěží si odvezly poháry a diplo-
my. Výsledky – dvouhra semifi nále: Pre-
pslová –Nýdrlová 6:4 a 6:1, Dostálová 
– Čepelíková 6:1 a 6:1; fi nále: Prepslová 
– Dostálová 6:4 a 6:3. Čtyřhra semifi ná-
le: Čížková / Koutská – Kudláčková / Lho-
táková 6:0 a 6:2, Prepslová / Čepelíková 
– Nýdrlová / Samková 6:3 a 6:1; fi nále: 
Čížková / Koutská – Prepslová / Čepelí-
ková 6:7 (5), 7:6 (3) a 1:0 (8). 

Tenis Nová Paka

MEZI DOROSTENKAMI NEJLEPŠÍ AGÁTA PREPSLOVÁ

Ve dnech 21. a 22. srpna 2021 se na kur-
tech u Skautského domu konal jubilejní 
50. ročník tradičního turnaje mužů „O 
novopacký dort“, jehož se zúčastnilo 
celkem 19 hráčů. Finále bylo záležitos�  
dvou nejvýše nasazených hráčů, když 
zvítězila dvojka turnaje sedmnác� letý 
Adam Nápravník z TC Dvůr Králové nad 
vítězem z roku 2015 Markem Dopitou 
z TC Nové Město nad Metují. Utkání 
rozhodla vyrovnaná první sada, která 
vyvrcholila zkrácenou hrou. Tře�  místa 
ve dvouhře vybojovali vítěz roku 2014 
Jaroslav Hanuš z TJ Lázně Bělohrad a 
Jan Blažek z TK Kvasiny. Čtyřhra se stala 
záležitos�  otce Romana a syna Adama 
Nápravníkových po výhře nad dvojicí 
Hanuš – Blažek. Bronz si odvezli Dopita 
s domácím Lukášem Jebavým a bratrská 

dvojice Olivera a Alexe Kotaracových (TJ 
Sokol Vysočany / Pliskova Tennis Aca-
demy). Nejlepší hráči turnaje si kromě 
fi nančních odměn odvezli dorty od paní 
Lenky Go� šteinové, autokosme� ku od 
fi rmy DF Partner a dárková balení piva 
od Pivovaru Nová Paka. Sympa� ckým 
gestem vítězů čtyřhry bylo přenechá-
ní jednoho dortu pro vítěze svým fi ná-
lovým soupeřům. Výsledky – dvouhra 
mužů semifi nále: Dopita – Hanuš 6:4 a 
6:3, A. Nápravník – Blažek 6:3 a 6:2; fi -
nále: A. Nápravník – Dopita 7:6 (3) a 6:1. 
Čtyřhra semifi nále: Nápravníkovi – Dopi-
ta / L. Jebavý 4:6, 6:1 a 1:0 (6), Hanuš / 
Blažek – A. a O. Kotaracovi 6:1 a 6:1; fi ná-
le: R. a A. Nápravníkovi – Hanuš / Blažek 
6:1 a 6:3. 

Tenis Nová Paka

50. DORT V REŽII ADAMA NÁPRAVNÍKA

Vítěz 50. ročníku Adam Nápravník

Vítězka dvouhry Agáta Pepslová



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Že Nová Paka žije cyklis� kou již 130 
let, připomíná nejen výstava probíha-
jící v Suchardově domě, ale také další 
počin Velocipéd klubu Nová Paka, kte-
rý uspořádal za fi nanční podpory Králo-
véhradeckého kraje a města Nová Paka
18. ročník závodu horských kol na 34 km 
a 51 km. Tře�  sobotu v září bylo v jede-
náct hodin odstartováno ve Ski areálu 
Máchovka. Ze 140 přihlášených dokon-
čilo toto sportovní klání 128 cyklistů. 
V pě�  dětských věkových kategoriích 
se o postup na bednu utkalo v prostoru 
sjezdovky a lyžařského běžeckého okru-
hu 35 dě� .
Ha� rick na krátké tra�  si připsal Jiří Ku-
žel z Jičína v dresu Czech tallboys, kte-
rý nenašel přemožitele po tře�  v řadě 
a na třicítce drží nejrychlejší čas (2020, 
1:15:17.73). Jako druhý se v cíli obje-
vil čtyři minuty za ním Ondřej Dostál 
ze Sudetenlandu Jablonec nad Nisou 
a absolutní bronz cinknul Janu Bajerovi 
z BAKAKO Nová Paka (zlato v kategorii). 
Z žen nad 18 let jela nejsvižněji Micha-

ela Šípková z Hradce Králové a nejlepší 
juniorkou se stala Kateřina Vopršalová 
z packého klubu ENJOY RIDING TEAM. 
Po letech musela zasahovat i rychlá zá-
chranná služba. Při sjezdu křížové ces-
ty od rozhledny na Táboře došlo k ne-
příjemnému pádu jednoho z favoritů 
na dlouhé tra�  a jezdec skončil v nemoc-
nici s vykloubeným ramenem a zlome-
nými žebry. Adrenalinový sešup z Kozlo-
va byl zařazen naposledy a tak traťový 
rekord Jirky Šorma mladšího 1:52:38 
z roku 2018 zůstane nepřekonán. Jirka 
držel na padesátce šest let prim a limit 
pod dvě hodiny zajel prvně v roce 2015. 
V současné době se věnuje více studiu 
medicíny než cyklis� ce, takže v cíli se 
objevil na pěkném čtvrtém místě (tře�  
v kategorii). Absolutní zlato bral Vít Ře-
hák ze Sobotky časem 2:01:15.0. Loň-
skou smůlu prolomil Danda Polman je-
doucí v domácím prostředí za Velocipéd 
klub Nová Paka a bránou borců projel 
jako druhý v pořadí se ztrátou 0:05:12.7 
na vítěze. Ve své kategorii byl na prvním 

fl eku. Pro celkový bronz si dojel minutu 
a půl po Dandovi Hradečák Tomáš Coufal 
z HSK Cycling Teamu. Na dlouhou trať se 
vydaly čtyři statečné ženy. Z nich si nej-
lépe vedla Eliška Hornichová z Velocipéd 
klubu Nová Paka. 
Do akce se zapojili sportovci z Nové Paky 
i širšího okolí a na organizačním zabez-
pečení se podílelo více než šest desítek 
dobrovolníků. Kompletní výsledky dle 
jednotlivých kategorií jsou ke zhlédnu-
�  na www.velocipedklub.cz, fotografi e 
na www.velocipedklub.rajce.idnes.cz. 

Šárka Haklová

MTB NOVOPACKÝ MARATON 2021

Pro zlato na trati  51 km si dojel
Vít Řehák

Jiří Kužel má vítězný hatt rick na trati  34 km



39číslo 10

Vynikající novopacký cyklista Dan Pol-
man, jak je všeobecně známo, vyniká 
nejen na světových ultramaratonech, 
cross country závodech a bikových ma-
ratonech, ale letos předvedl, že to umí 
i na jednorázových silničních závodech 
a časovkách. Dokázal to na konci srpna, 
kdy se zúčastnil závodu L'Etape Czech Re-
public, který na pražském Strahově or-
ganizovala agentura pořádající slavnou 
Tour de France. Celkem 130 km dlou-
há náročná trasa vedla Křivoklátskem 
a přes Berounsko se vracela zpět do Pra-
hy. Bohužel Danovo snažení přibrzdil 
na 35. kilometru zaražený střep v galus-
ce předního kola. Dan musel dofukovat 
a tak vypadl ze skupinky rychlých jezdců. 
Snaha o doje�  čela, o což se potom mar-

ně snažil, ho stála hodně sil. Po několika 
kilometrech znovu dofukoval a urput-
ně se snažil dojet další závodníky, kteří 
ho mezi� m minuli. Přesto se packému 
cyklistovi podařilo vybojovat celkové
14. místo, s odstupem necelé čtvrthodi-
ny na českého profesionála Dana Turka.

V září na tradičním, čtyřiapadesát kilo-
metrů dlouhém, závodě „Tour de Zele-
ňák“, který se koná od roku 1984, měl 
už více štěs� . Do místa startu v Rumbur-
ku se sjelo mnoho kvalitních závodníků, 
včetně našich sousedů z Německa a Pol-
ska. Na start závodu vedoucího okolo 
Šluknovského výběžku se postavilo přes 
pět stovek účastníků. Dan se stále držel 
v první skupině a podařilo se mu ustát 

i náraz jednoho ze závodníků, který 
do něj najel, když nezvládl průjezd zatáč-
kou. Závodilo se na plné pecky, o čemž 
svědčí vytvořený rekord tra� , když prů-
měrná rychlost v cíli se přehoupla přes 
41 km/h. O vítězství a dalším pořadí se 
rozhodovalo až v  závěrečném spurtu. 
Dan cílovou páskou prolétl tři sekundy 
za vítězným Němcem Kumpem na celko-
vém 7. místě a jako vítěz v kategorii nad 
40 let. 
Z českých závodníků byl tře� , když se 
mezi prvními sedmi dále umís� li tři 
Němci (na prvních třech místech) a je-
den Polák.

Míla Pour
Foto: Jakub Trmal

NA SILNICI SE DANOVI POLMANOVI DAŘILO

Druhou zářijovou neděli se ve Zvoli 
u Prahy konal 13. ročník závodu hor-
ských kol Trans Brody. Název má tato 
padesát kilometrů dlouhá trať „Trans 
Brody“, protože je nejen plná technic-

kých úseků a jezdivých trailů, ale také 
obsahuje značné množství brodů růz-
ných potoků. Trať je náročná na fyzičku, 
koncentraci i techniku, kdy biker dostává 
zabrat především na kořenech a velkých 
kamenech. Na startu mezi 130 účastníky 
nechyběl ani výborný packý cyklista Dan 
Polman, který se sice potýkal se značnou 
nevýhodou v podobě neznalos�  tratě, 
nicméně aktuální forma byla na jeho 
straně. Ze svého vítězství měl ohromnou 
radost, jak o tom svědčí následující slo-
va: „Přijet do cíle na prvním fl eku, celko-
vě přímo za motorkou – to se veteráno-
vi v kategorii nad 40 let nestává zrovna 
často. Mladší kluci mi zatápěli hlavně 
z kopců dolů, protože měli sjezdy najeté. 

Občas to byly opravdu slušné ‚kule‘ přes 
kameny a kořeny, takže jsem byl rád, že 
jsem se nerozbil já ani kolo. Naštěstí  jsem 
si před startem sti hl projet posledních asi 
šest kilometrů. Znal jsem tedy poslední 
kopec, kde jsem nastoupil, a podařilo se 
mi vyhrát.“
Dan tak potvrdil svoji letošní formu v te-
rénu, kde se mu velice dařilo. Vyhrál také 
závod XC Hrádek ve Varnsdorfu, celkově 
tře�  a první v kategorii dojel v Mimoni 
na Tour de Ralsko a v jičínském MTB Cyk-
lo Point Cupu obhájil své loňské prven-
ství v kategorii nad 40 let.

Míla Pour
Foto: Marian Mastrla

DAN POLMAN VYHRÁL ZÁVOD TRANS BRODY



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

GLADIATOR RACE V NOVÉ PACE

Ski areál Máchovka přivítal o posled-
ním prázdninovém víkendu, přesněji 27. 
a 28. srpna, závod ze seriálu Gladiator 
Race u nás v Nové Pace poprvé. Jedná se 
o typ závodu označovaný jako OCR (Ob-
stacle Course Race), prostě terénní pře-
kážkový závod. Historie tohoto sportu 
není příliš dlouhá, první závody tohoto 
typu proběhly v USA v roce 2010, u nás 
v roce 2013, první Gladiator Race pak 
v roce 2014. Pořadatelů OCR závodů je 
jen v naší republice celá řada, nutno po-

dotknout, že Gladiator Race patří mezi 
pořadateli k nejak� vnějším a nejpro-
gresivnějším. Celosvětově jsou patrně 
nejznámější závody Spartan Race a i ty 
lze několikrát za rok vyzkoušet na území 
naší republiky. 
Ale zpět k nám, do Nové Paky. Již v pátek 
proběhl noční gladiátorský závod. Start 
po soumraku, s čelovkami, trať dlouhá 
něco přes 3 km, cca 15 překážek. Sobota 
pak byla hlavním dnem Gladiator Race. 
Dopoledne patřilo dětem. Ty startovaly 

CROSSGOLFOVÝ VÍKEND VE ŠTIKOVSKÉ ROKLI UŽ PO DESÁTÉ!
Ve Š� kově znovu místo bugin létaly gol-
fové míčky. Jičíňáci v rokli na autokro-
sovém závodiš�  uspořádali už 10. roč-
ník crossgolfového víkendu. Crossgolf 
se hraje s klasickými míčky a povoleny 
jsou jen hole 6, 7 a 8. Jamky se nehloubí 
a kruhový prostor jamky je jen vymezen 
slabým provázkem. Všichni včetně dě�  
hrají ze stejných odpališť a fl ajty (skupi-
ny hráčů) jsou až po osmi hráčích, a tak 
je o zábavu postaráno.

V sobotu se tradičně hraje turnaj kate-
gorie A a v neděli pak nižší kategorie B. 
Posunutý termín zřejmě ovlivnil počet 
hráčů, a tak tentokrát soupiska bohužel 
nepřekročila třicítku. Počasí vyšlo per-
fektně, déšť se nekonal a ani velké vedro 
hráče nesužovalo. Pořadatelé, tak jako 
každý rok, využili velké převýšení, tra-
diční překážky jako ploty, svodidla atd. 
Přestože ob� žnost hřiště patří mezi nej-
těžší, tak po základních 12 jamkách byl 
rozdíl mezi nejlepšími minimální. Favo-
rité potvrdili předpoklady a všichni po-
stoupili do ceněného fi nále pro 16 nej-
lepších. Jičíňáci se většinou do fi nále do-

stali, ale výhodu znalos�  podmínek pro 
boj o vítězství využil jen Míra Jedlička, 
který ztrácel úder na nejlepšího, ostatní 
se už vzdálili příliš. Tři dlouhé a náročné 
fi nálové jamky přes celé závodiště pro-
věřily všechny. Když aspiran�  na medai-
le překvapivě zahráli stejně, žádný posun 
se nekonal. Tím Roman Horský z Dobruš-
ky těsný náskok udržel 48 (35+13) a
M. Jedlička 49 (36+13) se musel spoko-
jit s druhým místem před J. Václavkem,
KEG Dobruška, 51 (38+13). 
Další Jičíňáci: 10. Vra� slav Jedlička 62 
(48+14), 11. Milan Raulím 63 (47+16). 
Ostatní skončili před branami fi nále: 
Vlas� mil Jirouš 52, Jitka Raulímová 56
(1. žena), Daniel Ersepka 65 a Iva Jiroušo-
vá 79 (3. žena).
V neděli se museli hráči vyrovnat s ná-
strahami jen dese� jamkového hřiště. 
Méně jamek – vyšší vyrovnanost, a to 
se opět potvrdilo. Tentokrát se po zá-
kladní čás�  na čele objevil M. Jedlička, 
ale jen úder za ním číhalo hned trio 
pronásledovatelů včetně nejlepší ženy 
Lenky Zemanové z Dobrušky. Tentokrát 
tři fi nálové jamky nadělaly většině více 

staros�  a pořadí určila až závěrečná 
jamka nahoru k mostu. Na tu šli bojovat 
o vítězství se stejným skóre R. Langer, 
AKCE WC, (hráč klasického golfu z Rych-
nova nad Kněžnou) a náš hráč. Přestože 
v dlouhých odpalech mají klasici znač-
nou výhodu, tak teď dominovala zku-
šenost a M. Jedlička zvítězil o dvě rány 
42 (31+11), 2. R. Langer 44 (32+12) a na
3. místo se probojoval až z 6. pozice
J. Václavek, KEG Dobruška, 45 (34+11). 
Další Jičíňáci: 8. V. Jedlička 51 (37+14), 
10. M. Raulím 53 (41+12) a 13. J. Raulí-
mová 61 (44+17) – 2. žena.

Více o turnaji a o za� m málo známém 
zajímavém sportu lze najít na stránkách 
České asociace extrémního golfu: www.
caeg.cz. Zájemci se mohou jednoduše 
přidat, nebo využít i nabídky výuky v ji-
čínském Káčku, a to v kroužku věnující-
mu se crossgolfu, který se celý rok hraje 
venku, neboť se hraje i v zimě na sněhu.
Další pokračování extraligy crossgolfi stů 
proběhne v září u Pu� mi na Písecku.

Mirek Jedlička



41číslo 10

postupně v kategorii KIDS II, tedy chlapci 
a dívky narození 2005–2010 (trať něco 
přes 2 km, cca 18 překážek), KIDS I, dě�  
narozené 2011–2014 (trať zhruba 1 km 
a cca 12 překážek) a v nesoutěžní kate-
gorii FAMILY (kilometrová trať, chlapci 
a dívky bez věkového omezení, vždy však 
v doprovodu rodiče či jiného dospěláka). 
A pak již odstartoval hlavní závod Gla-
diator Race ORIGINAL a to v kategoriích 
RACE (pro ty, co chtějí opravdu závodit, 
elita), OPEN (pro ty, co zase tak moc zá-
vodit nechtějí, ale musejí zdolat všechny 
překážky, případně tresty za nesplně-
ní, mají měřený čas a i zde je vyhlášení 
nejlepších) a FUN (pro ty, co si chtějí trať 
a překážky jen vyzkoušet, nutně nemu-
sejí absolvovat vše, bez měření času). 
Závod byl dlouhý 6,7 km a na závodní-
ky čekalo více než 30 překážek různého 
zaměření a různé náročnos�  (překážky 
silové, balanční, ale třeba také chůdy či 
výmyk). Trať byla kopcovitá, okořeněná 
zdoláním sjezdovky poprvé na začátku 
závodu a podruhé před koncem, nechy-
běla ani koupel v „Bahňáku“ a vyloženě 
bahenní lázeň v jezírku pod Máchovou 
stezkou. K náročnos�  přispěl i vydatný 
déšť během závodu, který z překážek 
pro mnohé závodníky snad zdolatelných 

za sucha udělal nepřekonatelnou záleži-
tost (nezdolání překážky = handicap, ně-
jaký trest, činnost navíc, která byla různá 
na různých překážkách). V cíli, i přes výše 
uvedené, převažoval úsměv na tvářích 
závodníků a spokojenost s výkonem. 
Vyhlášení výsledků a předání cen nej-
lepším v jednotlivých kategoriích, jak 
výkonnostních, tak věkových, se osobně 
zúčastnil také starosta města Mgr. Josef 
Cogan, pod jehož záš� tou závod probí-
hal. Poděkování za podporu patří i měs-
tu Nová Paka. V pátečním nočním závo-
dě startovalo cca 150 závodníků, v sobo-
tu ve všech kategoriích, tedy včetně dě� , 
dalších cca 800. Mezi přihlášenými bylo 
i několik pačáků, pro některé to byla pre-
miéra v OCR závodech. K pohodě závod-
níků, ale i přihlížejících, přispěl i jeden 
z partnerů závodu Pivovar Nová Paka se 
svým mokem a ani hladem zúčastnění 
netrpěli. Prostě celá akce se rozhodně 
vydařila, ohlasy mezi pořadateli i závod-
níky jsou kladné až nadšené, diváci byli 
také spokojeni, takže nezbývá než dou-
fat, že se s Gladiátorem a s gladiátory 
setkáme i příš�  rok… 

Petr Kracík 



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Krásný závod s domácí atmosférou, kte-
rý každý rok přiláká spoustu běžců jak 
hobíků, tak i výkonnostních, takový je 
Posvícenský koláč ve Studenci u Jilemni-
ce. Letošní již 54. ročník byl opět zařazen 
do Velké ceny východních Čech v bězích 
a opět vyšel na výbornou. 
Závod mužů vyhrál, po několikaleté pře-
stávce, novopacký Fran� šek Vagenk-

necht, který tradičně dorazil na kole 
na poslední chvíli. Muži běželi šes� ki-
lometrový okruh, který je doslova na-
motán na kopci přiléhajícím k areálu 
závodu. Pořadatelé zaslouží pochvalu 
za kvalitní značení tratě a její zabezpeče-
ní. Všichni co stáli na bedně si samozřej-
mě domů odnesli koláč, který měl podle 
umístění různou velikost. Vítězný Fran� -

šek Vagenknecht zaběhl šest kilometrů 
za rovných 23:00 minut.
V soutěži žen vyhrála potře�  za sebou 
Karolína Grohová z Vrchlabí, jejíž kořeny 
sahají do Š� kova. Ženy běžely 3 kilomet-
ry a Karolína to zaběhla za 14:05.

Míla Pour

VAGENKNECHT VYHRÁL POSVÍCENSKÝ KOLÁČ

Krásné slunečné sobotní ráno babího 
léta, které vydrželo po celý den, přivítalo 
tak jako v loňském ročníku soutěžící dne 
11. září. To se odrazilo i ve výsledcích 
soutěžících. Přestože účast nebyla velká, 
soutěžící si udrželi dobrou formu i letos. 
Na veřejné střelecké soutěži z malorážky, 
otevřená mířidla, poloha vleže na 50 m,
střílelo celkem 17 soutěžících z řad ve-
řejnos�  a 6 registrovaných. Pět ran ná-
střelných a dvacet ran soutěžních.
Letos se soutěžilo ve třech kategoriích 
(10 mužů, 7 žen a dorostenců a 6 regis-
trovaných účastníků). 
Dozor nad zájemci z řad veřejnos�  měli 
zkušení členové ze střeleckého klubu. 
Pro vítěze byly připraveny nové diplomy 

a pěkné ceny (pivo, víno, prací prostřed-
ky, rychleschnoucí osušky, nářadí, sýry, 
salámy apod.). Všichni si užili příjemnou 
lesní přírodu a relax v areálu Sopka. A jak 
to všechno dopadlo a kdo vyhrál?

V kategorii muži: na prvním místě
Pokorný Roman s nástřelem 184 bodů, 
na druhém místě Urbanec Jaromír s 178 
body a na tře� m místě Fejfar Zdeněk 
s nástřelem 171 bodů. 

V kategorii ženy a dorost: na prvním 
místě Havlínová Lenka s nástřelem 177 
bodů, druhá Šolcová Bronislava s 153 
body a na tře� m místě Krejčí Mar� na
s nástřelem 134 bodů. 

Všem soutěžícím děkujeme za návštěvu 
areálu a sportovní atmosféru a všem po-
řadatelům za pomoc při konání závodu. 
Budeme se těšit zase příště na další se-
tkání. Ze závodů přikládáme fotografi e 
vítězů, ale i všech zúčastněných.
Podrobné výsledky jsou na 
www.ssknovapaka.cz. 

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý

17. ROČNÍK VEŘEJNÉ STŘELECKÉ SOUTĚŽE Z MALORÁŽKY

PAČTÍ BASKETBALISTÉ ZAHAJUJÍ DOMA 9. ŘÍJNA
Basketbalisté novopackého Sokola vstoupili do letošní Východočeské basketbalové ligy poslední zářijový víkend utkáními v 
Havlíčkově  Brodě a Chrudimi. Novopackým příznivcům sportu pod bezednými koši se představí 9. října v 17.OO hod. v hale ZŠ 
v Komenského ulici utkáními  s Turnovem. Následující neděli se pač�  muži střetnou s týmem Lokomo� vy Trutnov.
Pač�  muži se na tuto sezónu značně omladili.  Oddíl pro letošní sezónu zrušil juniorský celek U19 a hráče této věkové skupiny 
převedl do týmu mužů, který povede trenér Pavel Bekr.

Míla Pour



43číslo 10

Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra. V případě zájmu o zaměstnání
v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, případně přijít
osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.

Máme za sebou úspěšný a na zážitky plný 1. rok!!!
• Dvojjazyčný program –anglické dny.
• Jóga, logopedie, zobcová flétna, tvoření …
• Kurzy plavání, bruslení a lyžování.
• Zábavné vzdělávání na interaktivním LCD panelu.
• Speciální letní programy.
• Vlastní doprava na výlety a aktivity.
• Utužujeme zdraví, podporujeme imunitu – čerstvý vzduch, vlastní bylinky,
zdravé svačinky, pohyb.

Dětská skupina pro děti od cca 2 let do zahájení školní docházky
Zřizovatel a provozovatel: SQSVláknová optika a.s., Sídlo: Havlíčkova 416, 509 01 Nová Paka

www.sqs-saurus.czwww.sqs-saurus.cz

VÝROBNÍ TECHNIK

Náplň práce - výroba speciálních skleněných dílů
op�ckých komponentů s využi�m technologie
přesného řezání skleněného substrátu - obsluha
řezacích automatů (vše naučíme, zaškolíme, není
třeba odborných znalos�, vhodné i pro absolventy
SOU), částečná výpomoc s obsluhou měřicích,
kontrolních a výrobních zařízení jako je průmyslový
rentgen, elektronový mikroskop a další (vše
naučíme, vyškolíme, není se čeho bát).

Požadujeme - technické myšlení, zájem o techniku
a orientaci v technické dokumentaci (oceníme
vzdělání technického směru), manuálně motorickou
zručnost a spolehlivost, ak�vní přístup, svědomitost
a pečlivost.

Nabízíme - nástupní smluvní mzdu od 25 000 Kč
měsíčně a další peněžité bonusy.

VÝROBNÍ SPECIALISTA

Náplň práce - provádění vysoce přesných
a sofis�kovaných výrobních operací dle zadaných
pracovních postupů, spolupráce na vývojových
projektech.

Práce v laboratorně čistém a klidném prostředí,
práce převážně vsedě.

Práce na ranní směnu (6:00-14:30), výhledově
s možnos� změny na vícesměnný provoz za
zvýhodněných mzdových podmínek.

Požadujeme - manuální zručnost, práce s drobnými
komponenty, pečlivost, trpělivost, flexibilita pro
případnou práci ve vícesměnném provozu za zvýho-
dněných mzdových podmínek.

Nabízíme - nástupní smluvní mzdu od 25 000 Kč
měsíčně a další peněžité bonusy.

TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE

Náplň práce - technická podpora vybraných
zákazníků, navrhování technických řešení na základě
potřeb a možnos� zákazníků, osobní kontakt se
zákazníky, příprava nabídek speciálních produktů
vláknové op�ky.

Příprava podkladů pro marke�ngové oddělení na
svěřené čás� produktového por�olia (technická data
pro katalogové listy, technické texty na web apod.).

Práce v interním informačním systému Helios Green.

Ak�vní výměna informací s oddělením vývoje,
každodenní komunikace v anglickém jazyce se
zákazníky-

Nabízíme - nástup možný ihned nebo dle dohody,
pracovní smlouvu na dobu neurčitou, pružnou
pracovní dobu, volné víkendy a svátky, široký systém
benefitů a odměn.

NABÍDKA VOLNÝCH PRACOVNÍCH POZIC



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 10. 2021, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní a zadní straně: Daniel Polman.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ VÝSTAVY
130 LET CYKLISTIKY NA NOVOPACKU A NÁSLEDNÁ SPANILÁ JÍZDA


